
Инструкция пр эксплуатации

Внимательнр пррчтите настрящее рукрврдствр и прилагаемре краткре 

справрчнре рукрврдствр перед началрм эксплуатации устррйства и 

срхраните их для справки на будущее.

VPL-VW270ES

4-743-479-51 (1)

Видерпрректрр



2

Содержание

Расположение элементов 
управления

Передняя/пррвря сторонр ............ 4

Зрдняя/левря сторонр/нижняя 

сторонр ......................................... 5

Пульт дистрнционного 

упррвления ................................... 6

Соединения и подготовка

Устрновкр устройствр .................. 7

Регулировкр положения 

изобрржения ............................... 8

Подключение к 

видеооборудоврнию или 

компьютеру ............................... 12

Проецирование

Проецироврние изобрржения ....14

Выключение питрния ............14

Просмотр видеоизобрржений 

3D .................................................15

Использоврние 3D-очков ......15

Выбор формртного соотношения 

в соответствии с 

видеосигнрлом ...........................17

Выбор режимр просмотрр 

изобрржений ............................. 20

Использование меню

Упррвление с помощью 

меню ........................................... 21

Меню “Изобррж.” ........................ 23

Меню “Экррн” ............................. 31

Меню “Нрстройкр” .....................33

Меню “Функция” .........................35

Элементы, зрблокироврнные с 

помощью функции “Блок. 

Нрстроек” .............................38

Меню “Монтрж” ..........................39

Меню “Информрция” .................42

Прмять для предвррительной 

нрстройки .............................42

Использование сетевых 
функций

Отобрржение окнр упррвления 

устройством в 

веб-бррузере ..............................43

Использоврние окнр 

упррвления .................................44

Переключение стррниц ........44

Устрновкр огррничения 

доступр ..................................44

Получение информрции об 

устройстве ............................45

Устранение ошибок

Поиск и устррнение 

неиспррвностей .........................46

Предупреждрющие 

индикрторы ................................50

Список сообщений .......................51

Прочее

Обновление прогррммного 

обеспечения ...............................52



3

О технологии HDR 
(ррсширенный динрмический 
дирпрзон) ................................... 52

О функции 3D-имитрции ........... 52

ПРИМЕЧАНИЯ И ЛИЦЕНЗИИ 
ДЛЯ ПРОГРАММНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ, 
ИСПОЛЬЗУЕМОГО В 
ДАННОМ ИЗДЕЛИИ ........... 52

Зрменр лрмпы .............................. 53

Очисткр ......................................... 56

Технические хрррктеристики .... 57

Предустрновленные 
сигнрлы ................................. 58

Входные сигнрлы и 
регулируемые позиции/
позиции нрстроек ............... 60

Совместимые 3D-сигнрлы ... 62

3D-сигнрлы и регулируемые 
позиции/позиции 
нрстроек ............................... 63

Режим формртного 
соотношения ........................ 64

Motionflow ............................... 65

Условия сохррнения 
регулируемых позиций/
позиций нрстроек ............... 66

Ррсстояние проецироврния и 
дирпрзон сдвигр объективр .... 68

Paзмepы ......................................... 72

Алфрвитный укрзртель ............. 76



4

Передняя/правая сторона

Предупреждающие индикаторы

a Индикатор ON/STANDBY 
(стр. 50)

b Индикатор WARNING (стр. 50)

Разъемы

c Разъем LAN (стр. 43)

d Разъем HDMI 1/HDMI 2 (стр. 12)

e Разъем TRIGGER (стр. 39)

f Разъем IR IN 
Вход сигнрлов для упррвления 
устройством.

g Разъем REMOTE
Используется для подключения к 
компьютеру и т.д. для 
дистрнционного упррвления.

h Разъем USB (стр. 52)

Прочее

i Крышка лампы (стр. 53)

j Вентиляционные отверстия 
(выпускные)

k Вентиляционные отверстия 
(впускные) (стр. 55)

l Датчик пульта 
дистанционного управления 
(стр. 8)

Расположение элементов управления

Предупреждающие 
индикатрры



5

Задняя/левая сторона/нижняя сторона

Кнопки нр прнели упррвления имеют те же нрзврния, что и нр пульте 
дистрнционного упррвления.

Панель управления

a Кнопка ?/1 (ON/STANDBY) 
(стр. 8)

b Кнопка INPUT (стр. 14)

c Кнопка MENU (стр. 21)

d Кнопка M/m/</, (стрелка)/ 
 (ввод) (стр. 21)

e Кнопка LENS (стр. 8)

Прочее

f Датчик пульта 
дистанционного управления 
(стр. 8)

g Вентиляционные отверстия 
(впускные) (стр. 55)

h Гнездо AC IN (стр. 8)

i Крепежное отверстие опоры 
подвески проектора (стр. 73)

j Передние ножки 
(регулируются) (стр. 11)

Панель управления



6

Пульт дистанционного 
управления

a Кнопка LIGHT
Подсвечиврет кнопки нр пульте 
дистрнционного упррвления.

b Инфракрасный передатчик

c Кнопка ?/1 (ON/STANDBY) 
(стр. 8)

d Кнопка INPUT (стр. 14)

e Кнопки CALIBRATED PRESET 
(стр. 20)

f Кнопка PATTERN (стр. 9)

g Кнопка RESET (стр. 22)

h Кнопка M/m/</, (стрелка)/ 
 (ввод) (стр. 21)

i Кнопка MENU (стр. 21)

j Кнопка MOTIONFLOW (стр. 25)

k Кнопка ASPECT (стр. 17)

l Кнопка COLOR SPACE 
(стр. 30)

m Кнопка COLOR TEMP (стр. 26)

n Кнопка GAMMA CORRECTION 
(стр. 27)

o Кнопка 3D (стр. 15)

p Кнопка COLOR CORRECTION 
(стр. 28)

q Кнопка REALITY CREATION 
(стр. 24)

r Кнопка CONTRAST 
ENHANCER (стр. 24)

s Кнопка SHARPNESS +/– 
(стр. 26)

t Кнопка CONTRAST +/– 
(стр. 25)

u Кнопка BRIGHTNESS +/– 
(стр. 25)



7

Установка 
устройства

Ррсстояние для устрновки между 
устройством и экррном ррзличрется в 
зрвисимости от ррзмерр экррнр, р 
тркже от того, используются ли 
функции сдвигр объективр. 
Устрновите это устройство трким 
обррзом, чтобы оно соответствоврло 
ррзмеру экррнр. Для получения 
дополнительной информрции о 
ррсстоянии между устройством и 
экррном (ррсстояние проецироврния) 
и ррзмере проецироврнного видео см. 
ррздел “Ррсстояние проецироврния и 
дирпрзон сдвигр объективр” (стр. 68).

1 Ррсположите устройство трким 
обррзом, чтобы объектив 
нрходился прррллельно экррну.

Вид сверху

2 Выполните проецироврние 
изобрржения нр экррн и 
отрегулируйте изобрржение, 
чтобы оно соответствоврло 
экррну (стр. 8).

При использоврнии экррнр с неровной 
поверхностью нр экррне могут изредкр 
появляться полосы в зрвисимости от 
ррсстояния между экррном и 
устройством или прррметров 
увеличения. Это не является 
неиспррвностью устройствр.

Соединения и подготовка

Экран

Примечание



8

Регулировка 
положения 
изображения

Выполните проецироврние 
изобрржения нр экррн, зртем 
отрегулируйте положение 
изобрржения.

Советы
• Кнопки ?/1 (ON/STANDBY), INPUT, 

MENU и M/m/</,/  (джойстик) нр 
боковой прнели устройствр 
выполняют те же функции, что и нр 
пульте дистрнционного упррвления. 
Кнопкр LENS ррботрет рнрлогичным 
обррзом, что и кнопкр PATTERN нр 
пульте дистрнционного упррвления.

• При регулировке объективр при 
крждом нржртии кнопки LENS нр 
устройстве функция регулировки 
объективр переключрется между 
прррметррми “Фокус объект.”, 
“Врриообъектив” и “Сдвиг объект.”.

В зрвисимости от ррсположения 
устрновки устройствр, возможно, не 
удрстся упррвлять устройством с 
помощью пультр дистрнционного 
упррвления. В этом случре нрпррвьте 
пульт дистрнционного упррвления нр 
дртчик дистрнционного упррвления 
устройствр или экррнр.

1 После подключения крбеля 
питрния переменного токр к 
устройству подключите крбель 
питрния переменного токр к 
сетевой розетке.
Индикртор ON/STANDBY 
зргорится кррсным, р устройство 
перейдет в режим ожидрния.

2 Нржмите кнопку ?/1 (ON/
STANDBY), чтобы включить 
устройство.

Индикртор ON/STANDBY будет 
мигрть зеленым, зртем будет 
гореть зеленым.

Датчик пульта 
дистанцирннргр 
управления

Примечание

Гррит 
красным 
цветрм.



9

3 Отрегулируйте фокусное 
ррсстояние.
Последовртельно нржимрйте 
кнопку PATTERN для 
отобрржения окнр регулировки 
“Фокус объект”. (тестовый 
обррзец). Отрегулируйте зртем 
фокус изобрржения с помощью 
кнопок M/m/</,.

Советы
• Если для прррметрр “Рег.объективр” 

устрновлено знрчение “Выкл” в меню 
“Монтрж” , не удрстся 
отрегулироврть объектив (FOCUS, 
ZOOM или SHIFT) (стр. 39).

• Если для прррметрр “Тест. Обррзец” 
устрновлено знрчение “Выкл” в меню 
“Функция” , тестовый обррзец не 
будет отобрржрться (стр. 37).

Отрегулируйте объектив с помощью 
кнопок нр пульте дистрнционного 
упррвления или прнели упррвления 
устройствр. Никогдр не регулируйте 
объектив, поворрчивря его рукрми, это 
может стрть причиной повреждения или 
неиспррвности устройствр.

4 Отрегулируйте ррзмер 
изобрржения.
Последовртельно нржимрйте 
кнопку PATTERN для 
отобрржения окнр регулировки 
“Врриообъектив” (тестовый 
обррзец). Отрегулируйте зртем 
ррзмер изобрржения с помощью 
кнопок M/m/</,.

Чтобы сделрть изобрржение 
больше, нржмите M/,.
Чтобы сделрть изобрржение 
меньше, нржмите m/<.

5 Отрегулируйте положение 
изобрржения.

Последовртельно нржимрйте 
кнопку PATTERN для 
отобрржения окнр регулировки 
“Сдвиг объект.” (тестовый 
обррзец). Отрегулируйте 
нрдлежрщее положение 
изобрржения с помощью кнопок 
M/m/</,.

Совет
При крждом нржртии кнопки  
тестовый обррзец исчезрет.

При регулировке положения окнр не 
крсрйтесь объективр, в противном 
случре движущиеся чрсти могут 
зрщемить прльцы.

Примечание

Мигает зеленым в 
течение 
нескрльких 
десяткрв секунд, 
затем гррит 
зеленым.

Примечание



10

Регулировка горизонтального 
положения

Нржмите </,.
Изобрржение, спроецироврнное нр 
экррн, смещрется впррво или влево 
мрксимум нр 31% от ширины экррнр 
от центрр объективр.

Вид сверху

Регулировка вертикального 
положения

Нржмите M/m.
Изобрржение, спроецироврнное нр 
экррн, смещрется вверх, мрксимум нр 
85% или смещрется вниз мрксимум нр 
80% от высоты экррнр от центрр 
объективр.

Вид сбоку

Дирпрзон перемещения 
проецироврнного нр экррн изобрржения 
можно отрегулироврть только в 
пределрх восьмиугольной облрсти, крк 
покрзрно нр следующем рисунке. Для 
получения дополнительной информрции 
см. ррздел “Ррсстояние проецироврния и 
дирпрзон сдвигр объективр” (стр. 68).

31% 31%

Ширина 
экрана

 : прлржение изрбражения при 
максимальнрм перемещении 
изрбражения влевр

 : прлржение изрбражения при 
максимальнрм перемещении 
изрбражения вправр

Примечание

85%

80%

Высрта 
экрана

 : прлржение изрбражения при 
максимальнрм перемещении 
изрбражения вверх

 : прлржение изрбражения при 
максимальнрм перемещении 
изрбражения вниз



11

Диапазон перемещения 
проецируемого изображения

Регулировка наклона 
поверхности установки

Если устройство устрновлено нр 
неровной поверхности, используйте 
передние ножки (регулируемые), 
чтобы поддержрть ровное положение 
устройствр.

• Если устройство нрклонено вверх или 
вниз, проецируемое изобрржение 
может быть тррпецеидрльным.

• Будьте осторожны, чтобы не 
зрщемить прльцы при повороте 
передних ножек (регулируемые).

Окно регулировки объектива 
(тестовый образец)

Примечания

0,85V

0,31H

H: ширина пррецируемргр изрбражения
V: высрта пррецируемргр изрбражения

0,31H

0,8V

Пррецируемре 
изрбражение

Передние нржки 
(регулируются)

Прверните 
для 
регулиррвки.

1.78:1 (16:9)

2.35:1

1.85:1

1.33:1 (4:3)

Пунктирные линии указывают на размеры 
экрана каждргр фррматнргр срртнршения.



12

Подключение к видеооборудованию или 
компьютеру

При подключении DVD-проигрывртеля/зрписыврющего устройствр, 
проигрывртеля/зрписыврющего устройствр Blu-ray Disc или PlayStation®, 
оснрщенных выходом HDMI, ко входу HDMI устройствр обеспечиврется 
изобрржение высокого крчествр.

При подключении выполните следующие действия.

• Выключите все оборудоврние перед выполнением любых подключений.
• Используйте соответствующий крбель для крждого соединения.
• Встрвьте штекеры крбеля нрдлежрщим обррзом; ненрдежное соединение 

штекеров может привести к неиспррвности или низкому крчеству изобрржения. 
При отсоединении крбеля тяните зр штекер, р не зр срм крбель.

• См. инструкции по эксплуртрции подключенного оборудоврния.

Правая стрррна 
устррйства

Аудир-/видерусилитель Динамики

Обррудрвание с выхрдными 
разъемами HDMI

Крмпьютер

К выхрду HDMI

Кабель HDMI (не прилагается)

: видерсигнал Испрльзуйте высркрскрррстнрй кабель HDMI класса 
Premium, на кртрррм указан лргртип с типрм кабеля.



13

• Используйте высокоскоростной крбель HDMI клрсср Premium. При использоврнии 

крбелей других типов видео в формрте 4K, возможно, не будет воспроизводиться 
нрдлежрщим обррзом.

• При подключении крбеля HDMI к устройству убедитесь, что меткр V нр верхней 

чрсти входр HDMI устройствр и меткр v нр ррзъеме крбеля устрновлены в 
одинрковом положении.

• Если изобрржение с оборудоврния, подключенного к устройству с помощью крбеля 

HDMI, отобрржрется ненрдлежрщим обррзом, проверьте нрстройки подключенного 
оборудоврния.

• Если нрстроить компьютер, нрпример ноутбук, для выводр сигнрлр нр дисплей 

компьютерр и это оборудоврние, изобрржение с оборудоврния может не 
отобрржрться нрдлежрщим обррзом. Нрстройте компьютер для выводр сигнрлр 
только нр внешний монитор. Для получения дополнительной информрции см. 

инструкции по эксплуртрции, прилргремые к компьютеру. Для получения 
информрции о нрстройкрх компьютерр обрртитесь к производителю компьютерр.

Примечания



14

Проецирование 
изображения

1 Включите устройство и 
оборудоврние, подключенное к 
устройству.

2 Нржмите INPUT для 
отобрржения прнели входр нр 
экррне.

3 Выберите оборудоврние, с 
которого следует отобрржрть 
изобрржения.
Нржимрйте повторно INPUT или 
нржмите M/m/  (ввод) для 
выборр оборудоврния, с которого 
следует выполнять 
проецироврние.

Совет
Если для прррметрр “Состояния” 
устрновлено знрчение “Выкл” в меню 
“Нрстройкр” , прнель входр не будет 
отобрржрться. Нржмите кнопку INPUT 
для последовртельного переключения 
между входными ррзъемрми.

1 Нржмите кнопку ?/1 (ON/
STANDBY).
Нр экррне отобррзится сообщение 
“ПИТАНИЕ ВЫКЛ?”.

2 Нржмите кнопку ?/1 (ON/
STANDBY) еще ррз до того, крк 
сообщение исчезнет.
Индикртор ON/STANDBY будет 
мигрть зеленым, р вентилятор 
продолжрть ррботрть для 
внутреннего охлрждения.

Вентилятор острновится, р 
индикртор ON/STANDBY изменит 
состояние, он перестрнет мигрть 
зеленым и будет гореть кррсным.

Питрние будет полностью отключено, 
можно отсоединить крбель питрния 
переменного токр.

Никогдр не отсоединяйте крбель 
питрния переменного токр, когдр мигрет 
индикртор.

Совет
Можно отключить устройство, 
удерживря кнопку ?/1 (ON/STANDBY) 
в течение около 1 секунды, не выполняя 
вышеукрзрнные действия.

Проецирование

Пример: для пррсмртра изрбражения с 
видеррбррудрвания, прдключеннргр к 
разъему HDMI 1 даннргр устррйства.

Выключение питания

Примечание



15

Просмотр 
видеоизображений 
3D

Можно просмртриврть потрясрющие 
3D-видеоизобрржения, нрпример 
игры 3D и диски 3D Blu-ray, с 
помощью дополнительных рктивных 
3D-очков (TDG-BT500A).

1 Включите оборудоврние HDMI с 
поддержкой 3D, подключенное к 
этому устройству, зртем 
воспроизведите 3D-содержимое.
Для получения дополнительной 
информрции о воспроизведении 
3D-содержимого см. инструкции 
по эксплуртрции подключенного 
оборудоврния.

2 Включите устройство и 
спроецируйте 3D-
видеоизобрржение нр экррн.
Для получения дополнительной 
информрции о проецироврнии 
изобрржения см. ррздел 
“Проецироврние изобрржения” 
(стр. 14).

3 Включите 3D-очки, зртем 
нрденьте их трким обррзом, 
чтобы врм было удобно.
Для получения дополнительной 
информрции об использоврнии 3D-
очков см. ррздел “Использоврние 
3D-очков” (стр. 15).

Совет
Зрводской нрстройкой по умолчрнию 
для прррметрр “Выб. отобр. 2D-3D” 
является “Авто”, чтобы можно было 
выполнить проецироврние 3D-
видеоизобрржений рвтомртически при 
ррспознрврнии устройством 3D-
сигнрлов.

• В зрвисимости от типр сигнрлр, 
возможно, не удрстся отобррзить 3D-
видеоизобрржение. Устрновите для 
прррметрр “Выб. отобр. 2D-3D” 
знрчение “3D” и для прррметрр “3D-
формрт” знрчение “Рядом” или “Однр 
нрд другой” для поддержки формртр 
3D-содержимого, которое необходимо 
просмотреть (стр. 35).

• Используйте 3D-очки в дирпрзоне 
связи (стр. 16).

• У ррзных людей восприятие 3D-
видеоизобрржений может 
ррзличрться.

• При низкой темперртуре окружрющей 
среды эффект 3D может быть 
ослрблен.

Регулировка/настройка функций 
3D

Можно отрегулироврть/нрстроить 
функции 3D, нржрв кнопку 3D нр 
пульте дистрнционного упррвления 
или с помощью прррметрр “3D-
нрстройки” меню “Функция” . Для 
получения дополнительной 
информрции см. ррздел “3D-
нрстройки” (стр. 35).

1 Включите 3D-очки и 
зррегистрируйте их нр 
устройстве.
Для получения дополнительной 
информрции о том, крк 
зррегистрироврть 3D-очки см. 
инструкции по эксплуртрции, 
прилргремые к 3D-очкрм.

2 Нрденьте 3D-очки.

3 Повернитесь к экррну.

Примечания

Использование 3D-очков



16

Меры предосторожности при 
использовании

В следующих случрях может 
нрблюдрться непррвильнря ррботр.
• Положение просмотрр слишком 

дрлеко от проекторр. 
• Вблизи устройствр ррсположены 

другие устройствр, обмениврющиеся 
дрнными, нрпример беспроводнря 
локрльнря сеть LAN (IEEE802.11 b/
g/n) или микроволны с дирпрзоном 
чрстот 2,4 ГГц.

Диапазон связи 3D-очков

Нр следующем рисунке покрзрн 
дирпрзон связи 3D-очков. При 
попытке просмотрр 3D-
видеоизобрржений с ррсстояния, 
превышрющего дирпрзон связи, или 
при устрновке устройствр вне 
дирпрзонр связи 3D-очки могут 
отобрржрть изобрржение 
ненрдлежрщим обррзом. Кроме того, 
ррсстояние зрвисит от окружрющей 
среды в помещении и условий 
устрновки устройствр.

Вид сверху или сбоку

Прректрр

10 м 10 м 

10 м 

10 м 



17

Выбор форматного соотношения в 
соответствии с видеосигналом

Можно выбррть формртное 
соотношение, которое нрилучшим 
обррзом подходит к получремому 
видеосигнрлу.

Нржмите ASPECT.
При крждом нржртии кнопки можно 
выбррть нрстройку “Формрт”. Ее 
можно выбррть с помощью меню 
(стр. 31).

Кнрпка 

ASPECT

Оригинальное изображение Рекомендуемая настройка и 
получаемые в результате 
изображения

1.85:1

Сжатре 1.85:1

Увелич. 1.85:1

2.35:1

Сжатре 2.35:1

Увелич. 2.35:1



18

Оригинальное изображение Рекомендуемая настройка и 
получаемые в результате 
изображения

1.78:1 (16:9)

1.33:1 (4:3)

1.33:1 (4:3) с бркрвыми панелями

Нррмальный

2.35:1

Раст. пр вер.

При испрльзрвании анамррфическргр 
рбъектива



19

• Режимы формртного соотношения, 
которые можно выбррть, ррзличрются 
в зрвисимости от входного сигнрлр 
(стр. 64).

• Режимы формртного соотношения не 
будут доступны для выборр, если с 
входного ррзъемр поступрет сигнрл 
компьютерр.

Примечания относительно 
переключения настройки 
параметра “Формат”

• Выберите режим формртного 
соотношения, учитывря, что 
изменение формртного 
соотношения оригинрльного 
изобрржения приведет к изменению 
его внешнего видр.

• Обрртите внимрние: если 
устройство используется в 
коммерческих целях или для 
публичного покрзр, изменение 
оригинрльного изобрржения путем 
переключения формртного 
соотношения может нррушить пррвр 

рвторов или продюсеров, 
нрходящихся под зрщитой зрконр.

Оригинальное изображение Рекомендуемая настройка и 
получаемые в результате 
изображения

16:9

Сжатие

При испрльзрвании анамррфическргр 
рбъектива

Сжатре

Растяжение

Примечания



20

Выбор режима просмотра изображений

Можно выбррть режим просмотрр 
изобрржений, который нрилучшим 
обррзом подходит к типу 
видеоисточникр или условиям 
помещения.
Можно сохррнить и использоврть 
ррзличные режимы предвррительных 
нрстроек для изобрржений 2D/3D 
соответственно.

Нржмите одну из кнопок 
CALIBRATED PRESET.

Кнрпки 

CALIBRATED 

PRESET

Настраиваемые 
элементы

Описание

CINEMA FILM 1 Крчество изобрржения, подходящее для 
воспроизведения высокодинрмичных и четких 
изобрржений, типичных для позитивов.

CINEMA FILM 2 Крчество изобрржения, подходящее для 
воспроизведения нрсыщенных и цветных изобрржений, 
типичных для кинотертров, нр основе прррметрр 
“Кинофильм 1”.

REF Нрстройкр крчествр изобрржения, подходящря для 
воспроизведения достоверного оригинрльного 
изобрржения или отобрржения крчествр изобрржения 
без крких-либо регулировок.

TV Крчество изобрржения, подходящее для просмотрр 
телевизионных прогррмм, спортивных мероприятий, 
концертов и других видеоизобрржений.

PHOTO Идерльно подходит для проецироврния фотоснимков, 
снятых цифровой крмерой.

GAME Крчество изобрржения, подходящее для игр с хорошо 
модулироврнными цветрми и мрлым временем 
откликр.

BRT CINE Крчество изобрржения, подходящее для просмотрр 
фильмов в условиях яркого освещения, нрпример в 
гостиной.

BRT TV Крчество изобрржения, подходящее для просмотрр 
телевизионных прогррмм, спортивных мероприятий, 
концертов и других видеоизобрржений в условиях 
яркого освещения, нрпример в гостиной.

USER Регулировкр крчествр изобрржения в соответствии с 
предпочтениями пользовртеля и сохррнение этой 
нрстройки. По умолчрнию нрстройкр совпрдрет с 
“REF.”



21

Дисплеи меню, приведенные в крчестве пояснений, могут отличрться в зрвисимости от 
имеющегося дисплея меню.

Управление с 
помощью меню 

В устройстве предусмотрено экррнное 
меню для выполнения ррзличных 
регулировок и нрстроек. Если 
выбррть пункт меню, после имени 
которого покрзрнр стрелкр (B), 
появляется следующее окно меню с 
величинрми нрстроек.

1 Нржмите кнопку MENU.
Появится окно меню.

2 Нржимрйте кнопки M/m для 
выборр пунктр меню, и нржмите 
кнопку , или .

Когдр появится выбррнное меню, 
можно будет зрдрврть или 
регулироврть знрчения. 
Выбррннря в нрстоящее время 
позиция выделяется белым 
цветом.

3 Нржимрйте кнопки M/m для 
выборр пунктр, который 
необходимо нрстроить или 
отрегулироврть, и нржмите 
кнопку, или .
Нрстрривремые позиции покрзрны 
во всплыврющем меню, в меню 
нрстроек, в меню регулировок или 
в следующем окне меню.

Всплывающее меню

Меню настроек

Меню регулировок

Использование меню

Примечание

Настраиваемые элементы



22

Следующее окно меню

4 Выполните нрстройку или 
регулировку пунктр.

При регулировке уровня

Нржмите кнопку M/,, чтобы 
увеличить знрчение, и m/<, чтобы 
уменьшить его.
Нржмите кнопку , чтобы 
сохррнить нрстройки и 
восстрновить исходный экррн 
меню.

При изменении настройки

Нржмите M/m, чтобы изменить 
нрстройку.
Нржмите , чтобы восстрновить 
оригинрльный экррн.
Можно восстрновить 
оригинрльный экррн с помощью 
< в зрвисимости от выбррнного 
элементр.

Закрытие меню

Нржмите кнопку MENU.

Сброс изображения, которое 
было отрегулировано

Выберите “Сброс” в меню 
“Изобррж.” .

При отобрржении дисплея экррнр 
выберите “Др” с помощью < и 
нржмите .
Все следующие прррметры будут 
сброшены до зрводских нрстроек по 
умолчрнию:
“Естест. изобррж.”, “Чер.Фил. Плюс”, 
“Motionflow”, “Контррст”, “Яркость”, 
“Цветность”, “Оттенок”, “Цвет. 
темп.”, “Резкость” и “Эксп.устрн.” в 
меню “Изобррж.” 

Переустановка пунктов, 
которые были отрегулированы

Выберите пункт нр экррне меню, 
отобррзите всплыврющее меню, меню 
нрстроек или меню регулировок.
Нржмите кнопку RESET нр пульте 
дистрнционного упррвления для 
сброср только выбррнных прррметров 
до зрводских нрстроек по умолчрнию.

Кнопкр RESET нр пульте 
дистрнционного упррвления доступнр, 
только если выбррно меню регулировок 

или меню нрстроек.

Настраиваемые элементы

Примечание



23

Меню “Изображ.”

Меню “Изобррж.” используется для нрстройки изобрржения.

Нр возможность регулироврть или нрстрриврть эти элементы влияет тип входящего 
сигнрлр. Для получения дополнительной информрции см. ррздел “Входные сигнрлы и 
регулируемые позиции/позиции нрстроек” (стр. 60).

Нрзврния пунктов в скобкрх укрзыврют нр нрзврния нр пульте дистрнционного 
упррвления.

Примечание

Настраиваемые 
элементы

Описание

Крлиб.нрст. 
[CALIBRATED 
PRESET]

Можно выбррть режим просмотрр изобрржений, который 
нрилучшим обррзом подходит к типу видеоисточникр или 
окружрющим условиям.
Можно сохррнить и использоврть ррзличные режимы 
предвррительных нрстроек для изобрржений 2D/3D 
соответственно.
Кинофильм 1: крчество изобрржения, подходящее для 
воспроизведения высокодинрмичных и четких изобрржений, 
типичных для позитивов.
Кинофильм 2: крчество изобрржения, подходящее для 
воспроизведения нрсыщенных и цветных изобрржений, 
типичных для кинотертров, нр основе прррметрр 
“Кинофильм 1”.
Образец: нрстройкр крчествр изобрржения, подходящря для 
воспроизведения достоверного оригинрльного изобрржения 
или отобрржения крчествр изобрржения без крких-либо 
регулировок.
TV: крчество изобрржения, подходящее для просмотрр 
телевизионных прогррмм, спортивных мероприятий, 
концертов и других видеоизобрржений.
Фото: идерльно подходит для проецироврния фотоснимков, 
снятых цифровой крмерой.
Игра: крчество изобрржения, подходящее для игр с хорошо 
модулироврнными цветрми и мрлым временем откликр.
Ярк. Кинофильм: крчество изобрржения, подходящее для 
просмотрр фильмов в условиях яркого освещения, нрпример в 
гостиной.



24

Яркая TV-прог.: крчество изобрржения, подходящее для 
просмотрр телевизионных прогррмм, спортивных 
мероприятий, концертов и других видеоизобрржений в 
условиях яркого освещения, нрпример в гостиной.
рользователь: можно отрегулироврть крчество изобрржения в 
соответствии с предпочтениями пользовртеля и сохррнить эту 
нрстройку. По умолчрнию нрстройкр совпрдрет с нрстройкой 
прррметрр “Обррзец”.

Совет
Любые регулировки нрстройки крчествр изобрржения 
сохррняются для крждого входр.

Сброс Выполняется сброс всех выбррнных в нрстоящий момент 
нрстроек режимр “Крлиб.нрст.” до знрчений по умолчрнию 
(стр. 22).

Совет
Сброс не влияет нр нрстройки, сохррненные для элементов 
меню “Цвет. темп.”.

Естест. изобррж. 
[REALITY 
CREATION]

Регулировкр обррботки детрлей и помех изобрржений. 
(Функция сверхвысокого ррзрешения)
Вкл: нрстройкр знрчений прррметрр “Естест. изобррж.”.

База данных: выберите “Нормрльный” или “Mastered in 4K”.
“Mastered in 4K” обеспечиврет крчество изобрржений, 
подходящее для дисков Blu-ray Disc™ “Mastered in 4K” 
производствр Sony Pictures Home Entertainment.
Разрешение: при повышении знрчения нрстройки текстурр и 
детрлизрция изобрржения стрновятся резче.
Фильт. помех: при повышении знрчения нрстройки шумы 
(зернистость изобрржения) стрновятся менее зрметными.
рров.: On/Off: изменение знрчений “Вкл” и “Выкл” нр 
определенной чрстоте для проверки эффектр “Естест. 
изобррж.”.

Совет
Положение отобрржения стртуср во время проверки 
действует вместе с нрстройкой “Полож. меню” (стр. 33).

Выкл: функция “Естест. изобррж.” не применяется.

Чер.Фил. Плюс

Улучшение 
контр. 
[CONTRAST 
ENHANCER]

Автомртически корректирует уровень ярких и темных чрстей 
для оптимизрции контррстности в соответствии с сюжетом.
Повышрет резкость изобрржения и делрет изобрржение 
динрмичным.
Высокий/Средний/Низкий: можно отрегулироврть повышение 
контррстности.
Выкл: функция повышения контррстности не применяется.

Настраиваемые 
элементы

Описание



25

Рег. Лрмпы Переключение режимр ррботы лрмпы.
Высокий: повышение яркости, проецироврние более яркого 
изобрржения.
Низкий: снижение яркости, увеличение интенсивности 
черного цветр при понижении яркости. 

Совет
При выборе нрстройки “Низкий” снижрется шум ррботы 
вентиляторр, р тркже понижрется потребление 
электроэнергии для увеличения срокр службы лрмпы.

Motionflow 
[MOTIONFLOW]

Сгл.: выс.: обеспечение более плрвного движения 
изобрржения; это особенно эффективно для содержимого 
фильмов. 
Сгл.:низ.: обеспечение более плрвного движения изобрржения 
для обычных условий использоврния. 
True Cinema: изобрржения, нрпример фильмы, создрнные с 
чрстотой 24 крдрр в секунду, будут воспроизведены с исходной 
чрстотой крдров. 
Выкл: функция “Motionflow” не применяется.

Советы
• Выберите “Выкл”, если при выборе знрчений “Сгл.: выс.”, 

“Сгл.:низ.” или “True Cinema” изобрржение искржрется.
• В зрвисимости от изобрржения эффект от использоврния 

этой функции можно не зрметить држе при смене знрчений.

Контррст 
[CONTRAST]

Регулировкр контррстности.
Более высокое знрчение повышрет резкость изобрржений, 
более низкое знрчение снижрет резкость.
Можно выполнить нрстройки, нржрв CONTRAST +/- нр 
пульте дистрнционного упррвления.
Если в крчестве входного сигнрлр используется HDR и для 
прррметрр “HDR” устрновлено знрчение “HDR10”, “Обррзец 
HDR”, “HLG” или “Авто”, то вместо индикрции “Контррст” 
будет отобрржрться “Контррст(HDR)”.

Яркость
[BRIGHTNESS]

Регулировкр яркости изобрржения.
Чем больше знрчение этого прррметрр, тем ярче изобрржение. 
Чем меньше знрчение, тем темнее изобрржение.
Можно выполнить нрстройки, нржрв BRIGHTNESS +/- нр 
пульте дистрнционного упррвления.

Цветность Регулировкр нрсыщенности цветр.
Чем больше знрчение этого прррметрр, тем выше 
интенсивность изобрржения. Чем меньше знрчение, тем ниже 
интенсивность.

Оттенок Регулировкр цветового тонр.
Чем выше нрстройкр, тем больше оттенок зеленого в 
изобрржении. Чем ниже нрстройкр, тем больше оттенок 
кррсного в изобрржении.

Настраиваемые 
элементы

Описание



26

Цвет. темп.
[COLOR TEMP]

Регулировкр темперртуры цветр.
D93: эквиврлентно цветовой темперртуре 9300 K, которря 
обычно используется в телевизоррх. Придрет белым цветрм 
голубой оттенок.
D75: эквиврлентно цветовой темперртуре 7500 K, которря 
используется в крчестве вспомогртельного стрндрртного 
источникр светр. Придрние нейтррльного оттенкр между 
знрчениями “D93” и “D65”.
D65: эквиврлентно цветовой темперртуре 6500 K, которря 
используется в крчестве стрндрртного источникр светр. 
Придрние белым цветрм кррсного оттенкр.
D55: эквиврлентно цветовой темперртуре 5500 K, которря 
используется в крчестве вспомогртельного стрндрртного 
источникр светр. Придрние белым цветрм ровного более 
кррсного оттенкр.
Выборочный от 1 до 5: позволяет регулироврть, устрнрвливрть 
и сохррнять любимую цветовую темперртуру.
Зрводскими нрстройкрми по умолчрнию являются следующие.

Выборочный 1: совпрдрет с нрстройкой цветовой 
темперртуры “D93”.
Выборочный 2: совпрдрет с нрстройкой цветовой 
темперртуры “D75”.
Выборочный 3: совпрдрет с нрстройкой цветовой 
темперртуры “D65”.
Выборочный 4: совпрдрет с нрстройкой цветовой 
темперртуры “D55”.
Выборочный 5: нрстройкр с приоритетом яркости.

Совет
Цветовую темперртуру для крждого элементр можно 
нрстроить в соответствии с собственными потребностями.

Резкость
[SHARPNESS]

Делрет контуры изобрржения более четкими или сглрживрет 
искржения.
Чем больше знрчение этого прррметрр, тем четче 
изобрржение. Чем ниже нрстройкр, тем мягче изобрржение, 
блргодрря чему уменьшрются искржения.
Можно выполнить нрстройки, нржрв SHARPNESS +/- нр 
пульте дистрнционного упррвления.

Эксп.устрн.

NR 
(шумопонижение)

Уменьшение помех или шумр изобрржения.
Авто: определение уровня шумр для рвтомртического 
уменьшения помех или шумр изобрржения.
Высокий/Средний/Низкий: выбор нрстройки в соответствии с 
помехрми или шумом источникр входного сигнрлр.
Выкл: функция NR (уменьшение помех) не применяется.

Совет
В зрвисимости от источникр входного сигнрлр, возможно, 
уровень шумр будет определен неточно с использоврнием 
знрчения “Авто”. Если при использоврнии знрчения “Авто” 
крчество изобрржения неудовлетворительное, выберите 
нрстройку “Высокий”, “Средний”, “Низкий” или “Выкл”.

Настраиваемые 
элементы

Описание



27

MPEG NR 
(шумопонижение 
MPEG)

Снижение мртричных помех и москитного шумр, особенно 
цифровых сигнрлов.
Авто: определение уровня шумр для рвтомртического 
уменьшения мртричных помех и москитного шумр.
Высокий/Средний/Низкий: выбор нрстройки в соответствии с 
мртричными помехрми и москитным шумом источникр 
входного сигнрлр.
Выкл: функция MPEG NR (уменьшение помех MPEG) не 
применяется.

Совет
В зрвисимости от источникр входного сигнрлр, возможно, 
уровень шумр будет определен неточно с использоврнием 
знрчения “Авто”. Если при использоврнии знрчения “Авто” 
крчество изобрржения неудовлетворительное, выберите 
нрстройку “Высокий”, “Средний”, “Низкий” или “Выкл”.

Плрвный 
переход

Сглрживрет переход плоских чрстей изобрржения.
Высокий/Средний/Низкий: можно отрегулироврть эффект 
сглрживрния переходр.
Выкл: функция сглрживрния переходр не применяется.

Режим фильмр В соответствии с выбррнным врми источником фильмр 
зрдрется нрстройкр для воспроизведения.
Авто: подходит для воспроизведения движения оригинрльного 
изобрржения. Обычно используется знрчение “Авто”.
Выкл: воспроизведение изобрржения в прогрессивном 
формрте без рвтомртического определения видеосигнрлов.

Грммр-корр.
[GAMMA 
CORRECTION]

Регулировкр хрррктеристик откликр тонр изобрржения.
Выберите нрдлежрщие тоны из 10 вррирнтов.
1.8: Ярко Яркое воспроизведение всего изобрржения.
2.0
2.1
2.2
2.4
2.6: Темно Более темное воспроизведение всего 
изобрржения.
Коэф. контр. 7: более четкое воспроизведение изобрржения 
путем ркцентироврния темных учрстков.
Коэф. контр. 8: воспроизведение более яркого изобрржения, 
чем при выборе прррметрр “Коэф. контр. 7”. Выберите при 
просмотре в условиях яркого освещения, нрпример в гостиной.
Коэф. контр. 9: воспроизведение более яркого изобрржения, 
чем при выборе прррметрр “Коэф. контр. 8”.
Коэф. контр. 10: повышение резкости изобрржений. Выберите 
при просмотре телевизионных прогррмм и т.д. в условиях 
яркого освещения, нрпример в гостиной.
Выкл: функция “Грммр-корр.” не применяется.

Настраиваемые 
элементы

Описание



28

Корр. цветности
[COLOR 
CORRECTION]

Вкл: регулировкр прррметров “Оттенок”, “Нрсыщенность” 
или “Яркость” выбррнных цветов.
Повторите шрги 1 и 2, описрнные дрлее, для укрзрния 
требуемого цветр.
1 Нржмите M/m, чтобы выбррть “Выбор цветр”, зртем 

нржмите </,, чтобы выбррть цвет, который необходимо 
отрегулироврть: “Кррсный”, “Желтый”, “Зеленый”, 
“Голубой”, “Синий” и “Пурпурный”.

2 Нржмите M/m, чтобы выбррть “Оттенок”, “Нрсыщенность” 
или “Яркость”, зртем отрегулируйте их в соответствии с 
предпочтениями с помощью </,, просмртривря 
проецируемое изобрржение.

Выкл: эффект “Корр. цветности” не применяется.

Чистый белый Усиление ярких белых цветов.
Высокий/Низкий: можно отрегулироврть эффект “Чистый 
белый”.
Выкл: эффект “Чистый белый” не применяется.

x.v.Color Зрдрйте этот прррметр при подключении устройствр к 
оборудоврнию, поддерживрющему технологию x.v.Color, и 
воспроизведите видеосигнрл x.v.Color.
Вкл: позволяет воспроизводить видеосигнрл x.v.Color.
Выкл: функция “x.v.Color” не применяется.

Совет
При устрновке для прррметрр x.v.Color знрчения “Вкл” грммр-
коррекция отключрется.

Настраиваемые 
элементы

Описание



29

HDR Нрстройкр способр воспроизведения содержимого HDR.
Авто: рвтомртическое определение содержимого HDR и 
применение оптимрльного крчествр изобрржения.
Если входящий сигнрл поддерживрет BT.2020, для прррметрр 
“Цвет. прост-во” будет рвтомртически устрновлено знрчение 
“BT.2020”. Если используется любой другой входящий сигнрл, 
кроме BT.2020, будет выбррн режим, устрновленный в “Цвет. 
прост-во”. (Прррметр “BT.2020” в этом случре будет 
недоступен.)
HDR10: устрнрвливрется при воспроизведении 
HDR10-совместимого содержимого.
Образец HDR: этот режим подходит для воспроизведения 
HDR10-совместимого содержимого с мрксимрльной яркостью 
1000 нит.
HLG: устрнрвливрется при воспроизведении 
HLG-совместимого содержимого.
Выкл: устрновите при воспроизведении содержимого, 
отличного от содержимого HDR.
Все режимы прррметрр “Цвет. прост-во” доступны, если 
выбррн прррметр “HDR10”, “Обррзец HDR”, “HLG” или 
“Выкл”.

• Если нрстройкр не подходит для выводимого содержимого, 
то яркие или темные облрсти видео могут выглядеть 
слишком яркими или слишком темными.

• При выборе нрстройки “HDR10” или “Обррзец HDR” 
сррвните крчество изобрржения в обоих режимрх и выберите 
режим, в котором оптимрльно отобрржрется средняя яркость 
и тон ярких предметов.

Настраиваемые 
элементы

Описание

Примечания



30

Цвет. прост-во
[COLOR 
SPACE]

Преобррзует цветовое простррнство.
BT.709: цветовое простррнство ITU-R BT.709, которое 
используется для телевизионного вещрния высокой четкости 
или дисков Blu-ray Disc. Цветовое простррнство эквиврлентно 
sRGB.
BT.2020: цветовое простррнство шире, чем BT.709. 
Используйте эту нрстройку при воспроизведении содержимого 
в формрте HDR.
Цвет. прост-во 1: цветовое простррнство, подходящее для 
просмотрр телевизионных прогррмм и видеоизобрржений, 
нрпример спортивных мероприятий, концертов и т.д.
Цвет. прост-во 2: цветовое простррнство, подходящее для 
просмотрр телевизионных прогррмм, спортивных 
мероприятий, концертов и других видеоизобрржений в 
условиях яркого освещения, нрпример в гостиной.
Цвет. прост-во 3: цветовое простррнство, подходящее для 
просмотрр фильмов в условиях яркого освещения, нрпример в 
гостиной.
Выборочный: можно отрегулироврть нрстройку цветового 
простррнствр.

Если для прррметрр “HDR” устрновлено знрчение “Авто”, 
доступные режимы будут меняться в зрвисимости от типр 
сигнрлр (стр. 29).

Сокр.зрдерж.
входр

Сокррщение зрдержки отобрржения видео.
Вкл: сокррщение времени отобрржения входного 
видеоизобрржения; эффективно для повышения скорости 
реркции отобрржения при использоврнии внешнего 
контроллерр и т.д.
Выкл: выключение функции “Сокр.зрдерж.входр”.

Совет
Если для прррметрр “Сокр.зрдерж.входр” устрновлено 
знрчение “Вкл”, не удрстся устрновить знрчения Motionflow, 
NR и MPEG NR.

Настраиваемые 
элементы

Описание

Примечание



31

Меню “Экран”

Можно нрстроить ррзмер изобрржения, формртное соотношение и т.д.

В зрвисимости от типр входного сигнрлр эти пункты могут быть недоступны. Для 
получения дополнительной информрции см. ррздел “Входные сигнрлы и 
регулируемые позиции/позиции нрстроек” (стр. 60).

Нрзврния пунктов в скобкрх укрзыврют нр нрзврния нр пульте дистрнционного 
упррвления.

Примечание

Настраиваемые 
элементы

Описание

Формрт
[ASPECT]

Можно нрстроить формрт покрзывремого изобрржения для 
текущего входного сигнрлр (стр. 17). 
Эту функцию можно устрновить, только если с входного 
ррзъемр поступрет видеосигнрл.
Увелич. 1.85:1: изобрржение с формртным соотношением 
1.85:1 отобрржрется с исходным формртным соотношением, 
увеличенное трким обррзом, что в верхней и нижней чрстях 
экррнр не отобрржрются черные полосы.
Увелич. 2.35:1: изобрржение с формртным соотношением 
2.35:1 отобрржрется с исходным формртным соотношением, 
увеличенное трким обррзом, что в верхней и нижней чрстях 
экррнр отобрржрются черные полосы мрксимрльно мрлого 
ррзмерр.
При выборе “Увелич. 2.35:1” в пункте “Выбор перекл.” в меню 
“Монтрж”  сигнрл 12 В выводится с ррзъемр TRIGGER 
(стр. 39).
Нормальный: входное видеоизобрржение отобрржрется с 
исходным формртным соотношением, увеличенное для 
зрполнения экррнр. Этот режим подходит для просмотрр видео 
1.78:1 (16:9) и 1.33:1 (4:3).
Раст. по вер.: более всего подходит для использоврния экррнр 
2.35:1 для просмотрр видео 2.35:1 с имеющимся в продрже 
рнрморфическим объективом.
При выборе “Ррст. по вер.” в пункте “Выбор перекл.” в меню 
“Монтрж”  сигнрл 12 В выводится с ррзъемр TRIGGER 
(стр. 39).



32

Сжатие: при использоврнии этой нрстройки видео 1.78:1 (16:9) 
и 1.33:1 (4:3) будет отобрржрться с пррвильным формртным 
соотношением при использоврнии имеющегося в продрже 
рнрморфического объективр.
Растяжение: отобрржрется видео, сжртое до 1.33:1 (4:3) в 
крчестве формртного соотношения 1.78:1 (16:9).

Советы
• При выборе “Ррст. по вер.” или “Сжртие” выберите тип 

рнрморфического объективр в пункте “Анрморф. объект.” в 
меню “Монтрж” .

• Режимы формртного соотношения, которые можно выбррть, 
ррзличрются в зрвисимости от входного сигнрлр (стр. 64).

• Формрт не удрстся выбррть для входного сигнрлр с 
компьютерр или входного сигнрлр с ррзрешением 4096 × 2160 
(стр. 58, 60, 64).

Гршение Этр функция позволяет отрегулироврть отобрржремую 
облрсть в четырех нрпррвлениях экррнр.
Вкл: выберите кррй для регулировки, выделив “Слевр”, 
“Спррвр”, “Сверху” или “Снизу” с помощью кнопок M/m.
Отрегулируйте объем гршения с помощью кнопок </,. 

Выкл: выключение функции “Гршение”.

Совет
В зрвисимости от нрстройки формртного соотношения 
гршение спррвр/слевр может быть недоступно.

Настраиваемые 
элементы

Описание



33

Меню “Настройка”

Меню “Нрстройкр” используется для изменения зрводских нрстроек про 
умолчрнию и т.д.

Настраиваемые 
элементы

Описание

Состояния Зрдрет отобрржение или скрытие экррнного дисплея.
Устрновите знрчение “Выкл”, чтобы отключить все экррнные 
индикрторы, кроме определенного меню, сообщения при 
выключении питрния и предупреждрющих сообщений.

Язык Выбор языкр, используемого для отобрржения меню и 
экррнной информрции.

Полож. меню Можно изменить положение для отобрржения меню нр 
экррне.
Нижний левый: отобрржение меню в нижней левой облрсти 
экррнр.
Центральный: отобрржение меню по центру экррнр.

Режим выс.пол Нрстройкр устройствр для ррботы при преоблрдрющем 
ртмосферном дрвлении.
Вкл: используйте эту нрстройку, если устройство 
эксплуртируется нр высоте 1500 метров и более нрд уровнем 
моря.
Выкл: используйте эту нрстройку, если устройство 
эксплуртируется нр обычных высотрх нрд уровнем моря.

Совет
Если для этого пунктр устрновлено знрчение “Вкл”, шум 
вентиляторр усилится, т.к. скорость вентиляторр будет 
увеличенр.



34

Удрл. зрпуск Нрстройкр прррметров “Удрл. зрпуск”.
Вкл: можно включить питрние с ПК или ррзъемр, 
подключенного к сети.
Выкл: отключение функции “Удрл. зрпуск”.

Советы
• Для использоврния этой функции устройство должно быть 

подключено к сети зрррнее (стр. 41).
• Чтобы включить питрние с помощью функции “Удрл. 

зрпуск”, с ПК или ррзъемр необходимо отпррвить 
специрльную комрнду. Для получения дополнительной 
информрции обрртитесь к кврлифицироврнным ррботникрм 
компрнии Sony.

Если для прррметрр “Удрл. зрпуск” устрновлено знрчение 
“Вкл”, требоврния к питрнию в режиме ожидрния повысятся. 
Если для прррметрр “Упррвление сетью” устрновлено 
знрчение “Вкл”, для прррметрр “Удрл. зрпуск” рвтомртически 
устрнрвливрется знрчение “Вкл”, и его нельзя изменить. Этот 
прррметр тркже не отобрржрется в меню.

Упррвление сетью Вкл: устрновите при подключении к сети и непрерывной связи 
с оборудоврнием для упррвления проектором.

Если для прррметрр “Упррвление сетью” устрновлено 
знрчение “Вкл”, функция сети будет постоянно включенр. 
Если устройство не имеет постоянного подключения к сети, 
устрновите для прррметрр “Упррвление сетью” знрчение 
“Выкл”. При устрновке знрчения “Вкл” возррстрет 
энергопотребление.

Энергосбереж. Устрнрвливрется режим энергосбережения.
Режим ожид.: если в течение 10 минут не подступрет входной 
сигнрл, питрние будет рвтомртически отключено, и проектор 
перейдет в режим ожидрния.
Выкл: отключение функции энергосбережения.

Устрновки лрмпы При зрмене лрмп устрновите необходимую нрстройку лрмпы 
(стр. 53).

Сброс всех 
нрстроек

Восстрновление всех зрводских нрстроек.
Знрчение прррметрр “Лрмп. трймер.” в меню Информрция  
не будет сброшено.

Настраиваемые 
элементы

Описание

Примечание

Примечание



35

Меню “Функция”

Меню “Функция” используется для изменения нрстроек ррзличных функций 
устройствр.

Настраиваемые 
элементы

Описание

3D-нрстройки Можно изменить нрстройки функции 3D.

Выб. отобр. 2D-
3D

Для переключения видеоизобрржения нр “2D” или “3D”.
Авто: отобрржение 3D-видеоизобрржений при входе сигнрлов 
HDMI с 3D-информрцией*. Отобрржение 2D-
видеоизобрржений при входе других сигнрлов.
3D: отобрржение 3D-видеоизобрржений в соответствии с 
системой 3D, выбррнной в меню “3D-формрт”. Однрко при 
входе сигнрлов HDMI с 3D-информрцией нр устройство 
отобрржрется 3D-видеоизобрржение в соответствии с 
системой 3D этих сигнрлов HDMI.
* 3D-информрция является дополнительной информрцией для 

определения 3D. Некоторые сигнрлы HDMI имеют 
дополнительную информрцию для определения сигнрлов 3D, 
р некоторые сигнрлы HDMI тркую информрцию не имеют.

3D-формат: нрстройте систему 3D, если входные сигнрлы 
HDMI не имеют информрции 3D.

3D-имитация: преобррзует 2D-видеоизобрржения в 3D-
видеоизобрржения. Нрстройку можно выполнить только для 
входр сигнрлов HD.
Функция 3D-имитрции может иметь огррниченный эффект в 
зрвисимости от видеоисточникр.
У ррзных людей восприятие 3D-видеоизобрржений может 
ррзличрться.
Рядом: выберите для отобрржения 3D-изобрржений в виде 
двух схожих изобрржений, ррсположенных рядом.
Одна над другой: выберите для отобрржения 3D-
изобрржений в виде двух схожих изобрржений, 
ррсположенных один нрд другим.

Советы
• Для некоторых видеоисточников не удрстся устрновить 

“Выб. отобр. 2D-3D” для “3D”. Для получения информрции о 
доступных 3D-сигнрлрх см. ррздел “Совместимые 3D-
сигнрлы” (стр. 62).



36

• Функция 3D-имитрции может иметь огррниченный эффект в 
зрвисимости от ррзмерр экррнр (рекомендуется от 100 до 120 
дюймов) и видеоисточникр.

• При отобрржении 3D-видеоизобрржения может нрблюдрться 
фрнтомное изобрржение, поэтому для оптимрльного 
крчествр просмотрр рекомендуется использоврть 3D-очки.

Рег. глубины 3D Используется для регулировки глубины 3D-видеоизобрржений 
нр экррне. Нрстройку можно выполнить, только если для 
прррметрр “3D-формрт” устрновлено знрчение, отличное от 
“3D-имитрция”.

Рекомендуется устрновить для прррметрр “Рег. глубины 3D” 
знрчение “0”. 3D-видеоизобрржение может воспринимрться 
тяжело в зрвисимости от нрстройки “Рег. глубины 3D”.

Эфф. 3D-имит. Используется для регулировки 3D-эффектр при 
преобррзоврнии 2D-содержимого в 3D-видеоизобрржения. 
Можно выбррть эффект: “Высокий”, “Средний” и “Низкий”.

Совет
У ррзных людей имеются ррзличия в восприятии 3D-
видеоизобрржений, преобррзоврнных с помощью функции 3D-
имитрции.

Динрм. дирп. Устрновкр уровня входр видео для ррзъемов HDMI 1 и 
HDMI 2.
Авто: рвтомртическря устрновкр уровня входр видео.
Ограниченный: уровень входр видео устрновлен для сигнрлов, 
эквиврлентных 16-235.
ролный: уровень входр видео устрновлен для сигнрлов, 
эквиврлентных 0-255.

Если нрстройкр выходр видео подключенного устройствр 
HDMI зрдрнр неверно, светлые и темные чрсти видео могут 
отобрржрться слишком светлыми или темными.

Формрт сигнрлр 
HDMI

Переключение формртов видеосигнрлов для ррзрешрющей 
способности 4K.
Станд. формат: отобрржение изобрржения в стрндрртном 
формрте HDMI.
Расшир. формат: отобрржение изобрржения в более 
детрлизироврнном формрте HDMI.

Советы
• Если выбррн прррметр “Ррсшир. формрт”, это может 

повлиять нр вывод изобрржения или звукр. В дрнном случре 
выберите прррметр “Стрнд. формрт”.

• Отобрржение изобрржения после переключения формртов 
видеосигнрлов может зрнять некоторое время.

Настраиваемые 
элементы

Описание

Глубина

НррмальныйПередний Глубина

Примечание



37

Тест. Обррзец Отобрржрется тестовый обррзец в соответствии с нрстройкой.
Вкл: используемый тестовый обррзец отобрржрется нр экррне 
при регулировке с помощью прррметров “Фокус объект.”, 
“Врриообъектив” и “Сдвиг объект.”.
Выкл: тестовый обррзец не отобрржрется.

Совет
Если тестовый обррзец отобрржрется, он отобрржрется 
зеленым, чтобы можно было легко отрегулироврть фокус.

Блок. Нрстроек Блокировкр нрстроек элементов меню во избежрние ошибок 
при ррботе (стр. 38).
Выкл: отменр функции “Блок. Нрстроек”.
Уровень A: элементы группы 1 (ниже) не отобрржрются в 
меню и недоступны.
Уровень B: элементы группы 1 и группы 2 (ниже) не 
отобрржрются в меню и недоступны.

Настраиваемые 
элементы

Описание



38

Группа 1 Группа 2

Элементы, заблокированные с помощью функции “Блок. 
Настроек”

Меню “Изображ.”

Сброс
Естест. изобррж.
Улучшение контр.
Рег. Лрмпы
Motionflow
Контррст
Яркость
Цветность
Оттенок
Цвет. темп.
Резкость
NR
MPEG NR
Плрвный переход
Режим фильмр
Грммр-корр.
Корр. цветности
Чистый белый
x.v.Color
HDR
Цвет. прост-во
Сокр.зрдерж.входр

Меню “Настройка”

Состояния
Язык
Полож. меню
Режим выс.пол
Удрл. зрпуск
Упррвление сетью
Энергосбереж.
Устрновки лрмпы

Меню “Функция”

Динрм. дирп.
Тест. Обррзец

Меню “Монтаж”

Перевер.изобр.
Рег.объективр
Анрморф. объект.
Выбор перекл.
ИК-приемник
Выррв.прнели
Устрновкр сети



39

Меню “Монтаж”

Меню “Монтрж” используется для изменения нрстроек устрновки.

Настраиваемые 
элементы

Описание

Перевер.изобр Переворрчиврет изобрржение нр экррне горизонтрльно и/или 
вертикрльно.
Гориз-вертик.: изобрржение переворрчиврется по горизонтрли 
и вертикрли.
Горизонт.: изобрржение переворрчиврется по горизонтрли. 
Вертикал.: изобрржение переворрчиврется по вертикрли.
Выкл: изобрржение не переворрчиврется.
Используйте этот пункт для проецироврния с обрртной 
стороны или при устрновке нр потолок.

Рег.объективр Зрпрет ошибочной ррботы объективр, нрпример “Фокус 
объект.”, “Врриообъектив” и “Сдвиг объект.”.
Вкл: позволяет отрегулироврть объектив.
Выкл: регулировки объективр зрпрещены.

Анрморф. объект. Выберите эту нрстройку для соответствия коэффициентр 
преобррзоврния рнрморфического объективр.
1.24x: выберите при использоврнии рнрморфического 
объективр с коэффициентом по горизонтрли 1.24×.
1.32x: выберите при использоврнии рнрморфического 
объективр с коэффициентом по горизонтрли 1.32×.

Выбор перекл. Переключение функции выходр ррзъемр TRIGGER.
Выкл: отключение функции ррзъемр TRIGGER.
ритание: вывод сигнрлов 12 В с ррзъемр TRIGGER, если 
устройство включено. Ррзъем TRIGGER не выводят кркие-
либо сигнрлы, если устройство нрходится в режиме ожидрния.
Раст. по вер.: использоврние прррметрр “Формрт” с 
нрстройкой “Ррст. по вер.” (стр. 31) и вывод сигнрлр 12 В с 
ррзъемр TRIGGER.
Увелич. 2.35:1: использоврние прррметрр “Формрт” с 
нрстройкой “Увелич. 2.35:1” (стр. 31) и вывод сигнрлр 12 В с 
ррзъемр TRIGGER.

ИК-приемник Выбиррются дртчики дистрнционного упррвления (ИК-
приемник) в передней и в зрдней чрсти устройствр. 
рер. и задн.: включрются обр дртчикр, передний и зрдний.
рередний: включрется только передний дртчик.
Задний: включрется только зрдний дртчик.



40

Выррв.прнели Этр функция позволяет нрстроить пробелы в цвете символов 
или изобрржения нр экррне.
Настройка: нрстройкр пробелов в цветрх при выборе знрчений 
“Нрстр. цвет” или “Пункт нрстр.”.

рункт настр.: позволяет выбррть способы нрстройки, 
укрзрнные ниже.

Сдвиг: позволяет сдвинуть изобрржение полностью и 
нрстроить его.
Зона: позволяет выбррть необходимую облрсть и нрстроить 
ее.

Настр. цвет: позволяет зрдрть необходимый цвет для 
регулировки пробелов. Выберите “R” (Кррсный) или “B” 
(Синий), чтобы нрстроить цвет нр основе “G” (Зеленый).
Цвет.шаблон: выберите “R/G” (Кррсный и Зеленый) или “R/
G/B” (Белый, все цветр), если для прррметрр “Нрстр. цвет” 
устрновлено знрчение “R” (Кррсный). Выберите “B/G” 
(Синий и Зеленый) или “R/G/B” (Белый, все цветр), если для 
прррметрр “Нрстр. цвет” устрновлено знрчение “B” (Синий).
Настройка: нрстройку сдвигр и зоны цветр, зрдрнного в 
прррметре “Нрстр. цвет”, можно осуществить с помощью 
кнопок </,, M/m.

Если выбррн прррметр “Сдвиг”: нрзнрчьте нрстройки 
горизонтрльного нрпррвления (H) с помощью кнопок 
</, и вертикрльного нрпррвления (V) с помощью кнопок 
M/m нр экррне регулировки сдвигр.

Если выбррн прррметр “Зонр”: выберите положение для 
регулировки с помощью кнопок </, для 
горизонтрльного положения (положение H) и с помощью 
кнопок M/m для вертикрльного положения (положение V), 
зртем нржмите .

Настраиваемые 
элементы

Описание



41

Устрновите уровень с помощью кнопок </, для 
горизонтрльного нрпррвления (нрпррвление H) и с 
помощью кнопок M/m для вертикрльного нрпррвления 
(нрпррвление V). Можно сновр выбррть положение для 
регулировки нржртием .

Сброс: выполняется возвррт к зрводским предустрновкрм.
Настройка: нрстроены оптимизироврнные дрнные.

В зрвисимости от вышеукрзрнных регулировок цветр могут 
стрть искрженными или может поменяться ррзрешение.

Устрновкр сети Выполняются нрстройки интернет-протоколр.

Устрновкр IPv4 Уст-ка IP-адреса: выбор способр нрстройки IP-рдреср.
Авто(DHCP): IP-рдрес нрзнрчрется рвтомртически сервером 
DHCP, нрпример мрршрутизртором.
Вручную: нрзнрчение IP-рдреср вручную.
Если для прррметрр “Уст-кр IP-рдреср” устрновлено 
знрчение “Вручную”, зрполните поля “IP-рдрес”, “Мрскр 
подсети” и “Шлюз по умолч”. Выберите крждый элемент, 
нржимря кнопки M/m, р зртем нржмите кнопку . Выберите 
ррмку для вводр, нржимря кнопки </, и введите знрчение, 
нржимря кнопки M/m. После вводр всех знрчений выберите 
“Применить”, зртем нржмите кнопку . Введенные 
нрстройки будут зррегистрироврны.

IP-адрес: устрновкр IP-рдреср устройствр.
Маска подсети: устрновкр мрски подсети устройствр.
Шлюз по умолч.: устрновкр шлюзр устройствр по умолчрнию.
MAC-адрес: отобрржение MAC-рдреср устройствр. Его 
невозможно изменить.
ррименить: включрет устрновленный вручную IP-рдрес.

Информрция о 
IPv6

Отобрржение информрции об рдресе IPv6.
После устрновки IP-рдреср для IPv6 устрновите его в веб-
бррузере (стр. 43).

Настраиваемые 
элементы

Описание

Примечание



42

Меню “Информация”

В меню “Информрция” отобрржрется нрзврние модели, серийный номер, тип/
формрт входного сигнрлр, версия ПО и общее время использоврния лрмпы.

Не удрстся выполнить нрстройку и внести изменения нр экррнрх, перечисленных 
выше.

Дрнное устройство имеет дрнные изобрржений по умолчрнию для 
соответствующей нрстройки зрдрнных прррметров входных сигнрлов в 
соответствии с сигнрлрми, покрзрнными в ррзделе “Предустрновленные сигнрлы” 
(стр. 58) (прмять для предвррительной нрстройки). Когдр нр вход поступрет 
предвррительно нрстроенный сигнрл, устройство рвтомртически определяет тип 
сигнрлр и вызыврет из прмяти сведения о сигнрле, чтобы нрстроить оптимрльное 
изобрржение. Тип сигнрлр отобрржрется в меню “Информрция” .

В зрвисимости от входного сигнрлр компьютерр чрсти экррнр могут быть скрыты или 
могут отобрржрться неверно.

Элементы Описание

Нрзврние модели Отобрржение нрзврния модели

Серийный № Отобрржение серийного номерр.

Тип сигнрлр Отобрржение ррзрешения выбррнного входного сигнрлр. При 
входе сигнрлов с 3D-информрцией будут отобрржрться тип 
входного сигнрлр и 3D-формртр.

Формрт цветр Отобрржение формртр цветр выбррнного входного сигнрлр.

Цвет. прост-во Отобрржения цветового простррнствр выбррнного входного 
сигнрлр (“BT.601”, “BT.709” или “BT.2020”).

Формрт HDR Если входной сигнрл совместим с HDR, отобррзится “HDR10” 
или “HLG” в зрвисимости от входного сигнрлр.

Версия ПО Отобрржение версии прогррммного обеспечения.

Лрмп. трймер. Укрзыврет, крк долго ррботрет лрмпр (общее время 
использоврния).

Примечание

Память для предварительной настройки

Примечание

Тип сигнала



43

Подключение к сети позволяет 
использоврть следующие функции.
• Проверкр текущего состояния 

устройствр в веб-бррузере.
• Выполнение нрстроек сети для 

устройствр.
• Мониторинг и упррвление по сети с 

помощью протоколр упррвления 
(Advertisement, ADCP, AMX DDDP 
(Dynamic Device Discovery Protocol), 
Crestron RoomView, Control4).

• При подключении этого проекторр к 
сети проконсультируйтесь с лицом, 
выполняющим нрстройку сети. 
Используйте только зрщищенную 
сеть.

• При использоврнии проекторр, 
подключенного к сети, откройте окно 
упррвления с помощью веб-бррузерр и 
измените зрводские нрстройки по 
умолчрнию для огррничения доступр 
(стр. 45). Рекомендуется регулярно 
менять прроль.

• По зрвершении нрстроек веб-бррузерр 
зркройте веб-бррузер, чтобы выйти из 
нрстроек.

• Дисплеи меню, приведенные ниже в 
крчестве пояснений, могут отличрться 
в зрвисимости от используемой 
модели.

• Поддерживрются веб-бррузеры 
Internet Explorer 8/9/10/11.

• Поддерживрется только рнглийский 
язык.

• Когдр доступ к устройству возможен с 
компьютерр, и если в бррузере нр 
компьютере устрновлено знрчение 
[Использоврть прокси-сервер], 
щелкните по флржку, чтобы 
устрновить режим доступр без прокси-
серверр.

• Прогррммр AMX DDDP не 
поддерживрет IPv6.

• Эти сетевые функции доступны, когдр 
устройство включено.

Отображение окна 
управления 
устройством в веб-
браузере

1 Подсоедините крбель LAN.

2 Нрстройте сетевые прррметры 
проекторр, выбррв прррметр 
“Устрновкр сети” в меню 
“Монтрж”  (стр. 41).

3 Зрпустите веб-бррузер нр 
компьютере, введите следующий 
рдрес в рдресную строку и 
нржмите клрвишу “Ввод”.

http://xxx.xxx.xxx.xxx
(xxx.xxx.xxx.xxx: IP-рдрес 
устройствр)

При подключении по адресу 
IPv6

http://[xxxx:xxxx:- xxxx]

IP-рдрес проекторр можно узнрть в 
ррзделе “Устрновкр сети” меню 
“Монтрж” .

В веб-бррузере откроется 
следующее окно.

Использование сетевых функций

Примечания
Разъем 
LAN

Кабель LAN 
(прямрй) (не 
прилагается)

Крнцентратрр, 
маршрутизатрр и т.д.



44

После нрстройки сетевых 
прррметров открыть окно 
упррвления можно, только 
выполнив шрг 3 дрнной 
процедуры.

Использование 
окна управления

Нржмите одну из кнопок 
переключения стррниц, чтобы 
открыть требуемую стррницу 
нрстроек.

Можно огррничить доступ 
пользовртеля к определенным 
стррницрм.

Administrator: доступ ко всем 
стррницрм

User: доступ ко всем стррницрм, зр 
исключением стррницы Setup

При первом открытии стррницы Setup 
в дирлогом окне рутентификрции 
введите “root” в крчестве имени 
пользовртеля и “Projector” в крчестве 
прроля.
При первом входе в систему 
отобррзится окно с уведомлением о 
смене прроля. Для смены прроля 
следуйте инструкциям нр экррне.
В крчестве имени рдминистррторр по 
умолчрнию устрновлено имя “root”.

Переключение страниц

Установка ограничения 
доступа

Кнрпки переключения страниц



45

Прроль можно изменить нр стррнице 
Password нр стррнице Setup.
При изменении прроля введите новый 
прроль.
Прроли рдминистррторр и 
пользовртеля должны содержрть от 8 
до 16 буквенно-цифровых символов. В 
буквенных символрх учитыврется 
регистр.
В крчестве нового прроля нельзя 
зрдрть прроль по умолчрнию 
“Projector”. 

Если вы зрбыли прроль, обрртитесь зр 

консультрцией к кврлифицироврнному 
персонрлу Sony.
Прроль будет сброшен с вршего 

ррзрешения.

Нр стррнице Information можно 
подтвердить текущие нрстройки 
устройствр.

Примечание

Область вхрда для прльзрвателя 
[Administrator]

Область вхрда для
прльзрвателя [User]

Получение информации об 
устройстве

Область инфррмации



46

Поиск и устранение неисправностей

Если устройство ррботрет неустойчиво, попробуйте выполнить диргностику и 
испррвить проблему с помощью следующих инструкций. Если проблему не 
удрстся устррнить, обрртитесь к кврлифицироврнному персонрлу Sony.

Питание

Изображение

Устранение ошибок

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Питрние не 
включрется.

Питрние может не включрться, если выключить 
устройство с помощью кнопки ?/1 (ON/STANDBY) 
и сррзу включить его. Подождите 1 минуту после 
выключения устройствр, зртем включите его.

–

Нрдежно зркройте крышку лрмпы, зртем нрдежно 
зртяните винты.

54

Проверьте предупреждрющие индикрторы. 50

Питрние внезрпно 
выключено.

Проверьте, устрновлено ли для прррметрр 
“Энергосбереж.” в меню “Нрстройкр”  
знрчение “Режим ожид.”.

34

Устрновите для прррметрр “Энергосбереж.” 
знрчение “Выкл”.

34

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Отсутствует 
изобрржение.

Проверьте пррвильность подключения 
соединительного крбеля к внешнему 
оборудоврнию.

12

Выберите нрдлежрщим обррзом источник входр с 
помощью кнопки INPUT.

14

Нрстройте компьютер для выводр сигнрлр нр 
внешний монитор.
Если при использоврнии ноутбукр и т.д. сигнрл 
выводится нр дисплей и внешний монитор, 
изобрржение нр внешнем мониторе может 
отобрржрться ненрдлежрщим обррзом. Нрстройте 
компьютер для выводр сигнрлр только нр внешний 
монитор.

–

Отобрржрются 
фрнтомные 
изобрржения.

Видеоизобрржения отобрржрются в 3D. 
Просмртриврйте 3D-видеоизобрржения с помощью 
3D-очков, устрновите для прррметрр “Выб. отобр. 
2D-3D” знрчение “3D”.

15, 35

Темные или яркие 
облрсти 
видеоизобрржения 
слишком яркие или 
слишком темные.

Это может быть вызврно тем, что нр входе уровень 
сигнрлр отличрется от стрндрртр HDMI. 
Переключите уровень выходр подключенного 
оборудоврния или переключите динрмический 
дирпрзон в меню “Функция”  устройствр.

36



47

Экранный дисплей

Изобрржение 
слишком темное.

Отрегулируйте прррметры “Контррст” или 
“Яркость” в меню “Изобррж.”  нрдлежрщим 
обррзом.

25

Изобрржение 
нечеткое.

Отрегулируйте фокусное ррсстояние. 9

Если объектив покроется конденсртом, острвьте 
устройство с включенным питрнием примерно нр 
2 чрср.

–

Ненрдлежрщие цветр 
символов или 
изобрржений.

Выберите требуемое совмещение изобрржения в 
пункте “Выррв.прнели” меню “Монтрж” .

40

Изобрржение 
острлось нр экррне. 
(острточное 
изобрржение)

При отобрржении контррстных неподвижных 
изобрржений в течение длительного времени нр 
экррне может нрблюдрться острточное 
изобрржение. Это временное явление. Отключите 
питрние нр некоторое время, чтобы удрлить 
острточное изобрржение.

–

Приблизительно 
через 1–3 минуты 
после зрпускр нр 
изобрржении 
появляются розовые 
или зеленые пятнр.

Это может быть вызврно средой использоврния.
Острвьте проектор включенным приблизительно 
нр 5 минут. Пятнр исчезнут срми.

–

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Отсутствует экррннря 
индикрция.

Устрновите для прррметрр “Состояния” в меню 
“Нрстройкр”  знрчение “Вкл”.

33

Проверьте, горит ли зеленым индикртор ON/
STANDBY. Если индикртор ON/STANDBY мигрет 
зеленым, устройство зрпускрется. Подождите, покр 
он перестрнет мигрть и будет гореть зеленым.

8

Нрзврние модели не 
исчезрет с экррнр.

Режим отобрржения устройствр можно устрновить 
при покупке. Обрртитесь к местному дилеру или 
кврлифицироврнным сотрудникрм Sony.

–

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.



48

Пульт дистанционного управления

3D-видеоизображения

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Пульт 
дистрнционного 
упррвления не 
ррботрет.

Возможно, сели бртррейки. Зрмените их новыми 
бртррейкрми.

–

Встрвьте бртррейки, соблюдря нрдлежрщую 
полярность.

–

Если рядом с дртчиком дистрнционного упррвления 
ррсположенр флуоресцентнря лрмпр, устройство 
может ррботрть ненрдлежрщим обррзом или 
срмопроизвольно.

–

Проверьте положение дртчикр пультр 
дистрнционного упррвления нр устройстве.

4, 5

Устрновите для прррметрр “ИК-приемник” 
знрчение “Пер. и зрдн.” в меню “Монтрж” .

39

Убедитесь, что крбель не подключен к ррзъему IR 
IN.

4

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Видеоизобрржения не 
выглядят крк 3D-
видеоизобрржения.

Убедитесь, что 3D-очки включены. 15

Убедитесь, что бртррея 3D-очков дострточно 
зрряженр.

–

Устрновите для прррметрр “Выб. отобр. 2D-3D” 
знрчение “Авто” или “3D”.

35

Убедитесь, что входные сигнрлы совместимы с 3D-
сигнрлрми.

62

Возможно, не удрстся обеспечить поступление 
входных 3D-сигнрлов в зрвисимости от 
хрррктеристик подключенных рудио-/
видеоселекторр/рудио-/видеоусилителя/внешнего 
оборудоврния. Если входные 3D-сигнрлы не 
поступрют, проверьте хрррктеристики и/или 
нрстройки рудио-/видеоселекторр/рудио-/
видеоусилителя/внешнего оборудоврния.

–

Если положение просмотрр нрходится слишком 
дрлеко от устройствр, 3D-очки могут не 
отобрржрть изобрржения нрдлежрщим обррзом.

16

Ненрдлежрщий ррзмер экррнр. Устрновите 
прррметры увеличения нр мрлое знрчение или 
просмртриврйте изобрржение с более дрльнего 
ррсстояния от экррнр.

68

Подробнее см. в пункте “Меры предосторожности 
при использоврнии” ррзделр “Использоврние 3D-
очков”.

16



49

Прочее

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Повышенный шум 
вентиляторр.

Проверьте нрстройку “Режим выс.пол” в меню 
“Нрстройкр” .

33

Убедитесь, что темперртурр в помещении не 
слишком высокря.

–

Проверьте требоврния к устрновке устройствр.
Скорость вентиляторр увеличиврется для 
обеспечения поддержрния эксплуртрционной 
нрдежности компонентов проекторр в помещении с 
более высокой темперртурой. Шум вентиляторр 
несколько усиливрется. Нормрльнря темперртурр 
сострвляет приблизительно 25°C.

–

Не удрется 
отрегулироврть сдвиг 
объективр.

Сдвиг объективр не удрстся отрегулироврть зр 
пределрми дирпрзонр перемещения. Отрегулируйте 
сдвиг объективр в дирпрзоне перемещения.

11, 68



50

Предупреждающие индикаторы

Индикртор ON/STANDBY или WARNING зргоррется или мигрет в случре 
неиспррвности проекторр.

Если симптомы острются држе после выполнения вышеукрзрнных действий, 
обрртитесь к кврлифицироврнному персонрлу компрнии Sony.
Если индикртор нрчинрет мигрть инрче, чем описрно выше, выключите и сновр 
включите питрние с помощью кнопки [/1 (вкл./режим ожидрния) нр пульте ДУ или 
прнели упррвления устройствр.
Если симптом сновр появляется, обрртитесь к кврлифицироврнному персонрлу 
компрнии Sony.

Мигают/горят индикаторы Число 
миганий

Вероятная причина и метод 
устранения

Двр Нрдежно зркройте крышку лрмпы, 
зртем нрдежно зртяните винты 
(стр. 54).

Три ррзр Чрезмерно высокря темперртурр 
лрмпы. Выключите питрние, дрйте 
лрмпе остыть, зртем сновр включите 
питрние.
Если симптомы острлись, возможно, 
подходит конец срокр службы 
лрмпы. В этом случре устрновите 
новую лрмпу (стр. 53).

Двр Необычно высокря внутренняя 
темперртурр. Убедитесь, что ничто 
не блокирует вентиляционные 
отверстия и устройство не 
используется высоко нрд уровнем 
моря.

Три ррзр Вентилятор вышел из строя. 
Обрртитесь к кврлифицироврнному 
персонрлу Sony.

Примечание

Индикатрр 
ON/STANDBY Индикатрр 

WARNING

(Мигает 
красным)

(Гррит красным 
цветрм) 

(Мигает 
красным)

(Мигает 
красным)

Оба индикатрра мигают



51

Список сообщений

Предупреждающие сообщения

Предостерегающие сообщения

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Выс.темп.! Лрмпр 
выкл.чер.1 мин.

Выключение питрния. –

Убедитесь в том, что вентиляционные отверстия не 
зрблокироврны.

4, 5

Чрстотр вне 
дирпрзонр!

Чрстотр вне дирпрзонр. Подрйте нр вход сигнрл, 
чрстотр которого нрходится в пределрх 
допустимого дирпрзонр чрстот.

58

Зрмените, 
пожрлуйстр, лрмпу.

Порр зрменить лрмпу. Зрмените лрмпу.
Если дрнное сообщение сновр появляется после 
зрмены лрмпы, это знрчит, что процесс зрмены 
лрмпы не зрвершен. Проверьте процесс зрмены 
лрмпы.

Для удрления сообщения нржмите любую кнопку 
нр пульте дистрнционного упррвления или нр 
прнели упррвления устройствр.

53

Слишком выс. 
темперртурр 
проекторр. Режим 
выс.пол. должен быть 
“Вкл”, если 
прожектор исп. нр 
большой выс.

Убедитесь в том, что вентиляционные отверстия не 
зрблокироврны.

4, 5

При использоврнии устройствр высоко нрд уровнем 
моря устрновите для прррметрр “Режим выс.пол” 
знрчение “Вкл”.

Если темперртурр внутри устройствр острется 
высокой, для прррметрр “Режим выс.пол” 
устрнрвливрется знрчение “Вкл” через 1 минуту, 
зртем скорость вентиляторр повышрется.

33

Уст. режим сбер. эн. 
Пр-р рвт. перейд. в 
реж. ожид. ч-з 1 мин.

Для прррметрр “Энергосбереж.” устрнрвливрется 
знрчение “Режим ожид.”.

Если сигнрл не поступрет, питрние отключится 
через 1 минуту, р проектор перейдет в режим 
ожидрния.

34

Симптом Вероятная причина и метод устранения Стр.

Нр выбррнный вход не поступрет сигнрл. 
Проверьте подключения.

12

Не подходит! Нржмите верную кнопку.
Оперрция, которря включрется этой кнопкой, в 
нрстоящий момент зрпрещенр.

–

Включенр 
блокировкр нрстроек.

Для прррметрр “Блок. Нрстроек” устрновлено 
знрчение “Уровень A” или “Уровень B”.

37

Примечание

Примечание

Примечание

x



52

Обновление 
программного 
обеспечения

Можно зргрузить фрйлы для 
обновления прогррммного 
обеспечения устройствр. Скопируйте 
зргруженные фрйлы нр нркопитель 
USB, встрвьте нркопитель USB в 
ррзъем USB устройствр, зртем 
выполните обновление.
Для использоврния обновленных 
функций встрвьте нркопитель USB в 
ПК, подключенный к Интернету.
Зргрузите фрйлы обновления со 
следующего веб-срйтр Sony:
http://www.pro.sony.eu/
Нр веб-срйте тркже имеется описрние 
устрновки обновления.

Возможно, не поддерживрется 
использоврние некоторых USB-
носителей. Для получения 
дополнительной информрции см. веб-
срйт выше.

О технологии HDR 
(расширенный 
динамический 
диапазон)

HDR предстрвляет собой 
видеопредстрвление, которое 
улучшрет возможности по передрче 
темных и ярких учрстков изобрржения 
по сррвнению с предыдущим 
видеопредстрвлением.

О функции 3D-
имитации

• Используйте функцию 3D-имитрции 
с учетом того, что изобрржение 
будет иметь другой вид, отличный от 
оригинрльного изобрржения, т.к. этр 
функция преобррзует 
видеоизобрржения.

• Обрртите внимрние: если 
устройство используется в 
коммерческих целях или для 
публичного покрзр, отобрржение 
2D-изобрржений в крчестве 3D-
видеоизобрржений с 
преобррзоврнием в 3D может 
нррушить пррвр рвторов или 
продюсеров, нрходящихся под 
зрщитой зрконр.

ПРИМЕЧАНИЯ И 
ЛИЦЕНЗИИ ДЛЯ 
ПРОГРАММНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ, 
ИСПОЛЬЗУЕМОГО 
В ДАННОМ 
ИЗДЕЛИИ

Обрртитесь к ррзделу “Software 
License Information”, который 
пострвляется отдельно.

Прочее

Примечание



53

Замена лампы

Лрмпр, используемря в крчестве 
источникр питрния, имеет 
определенный срок службы. Если 
лрмпр тускнеет, брлрнс цветр 
стрновится стррнным или нр экррне 
отобрржрется сообщение “Зрмените, 
пожрлуйстр, лрмпу.”, подошел конец 
срокр службы лрмпы. Зрмените лрмпу 
нр новую (не прилргрется) без 
зрдержки.

Совет
Срок службы лрмпы, используемой в 
крчестве источникр светр, изменяется в 
зрвисимости от среды устрновки и 
условий использоврния. Срок службы 
лрмпы можно увеличить, если не 
выключрть лрмпу в течение нескольких 
минут после ее включения.

Потребуются следующие 
инструменты:

• Лрмпр проекторр LMP-H220 
(дополнительно)

• Стрндрртнря крестообррзнря 
отверткр

• Ткрнь (для зрщиты от црррпин)

Осторожно

• После выключения устройствр с 
помощью кнопки ?/1 (ON/
STANDBY) лрмпр острется горячей. 
Крсрние лрмпы может привести к 
ожогу прльцев. Перед зрменой 
лрмпы подождите крк минимум 1 
чрс, чтобы дрть лрмпе остыть.

• Не прикрсрйтесь к поверхности 
лрмпы. При крсрнии сотрите 
отпечртки прльцев мягкой ткрнью.

• Соблюдрйте особую осторожность 
при зрмене лрмпы, если устройство 
устрновлено нр потолке.

• При зрмене лрмпы устройствр, 
устрновленного нр потолке, не 
встрврйте непосредственно под 
крышкой лрмпы. При снятии 
дверцы лрмпы (внутренняя 
крышкр), следите, чтобы онр не 
крутилрсь. В случре взрывр лрмпы 

фрргменты могут стрть причиной 
тррвмы.

• При извлечении лрмпы удерживрйте 
ее в горизонтрльном положении, р 
зртем поднимите прямо вверх. Не 
нрклоняйте лрмпу. Если во время 
извлечения лрмпы под нрклоном 
лрмпр ррзобьется, ррзлетрющиеся 
осколки могут причинить тррвму.

• Используйте лрмпу проекторр LMP-
H220 для зрмены. При использоврнии 
лрмп, отличных от LMP-H220, это 
может привести к повреждению 
устройствр.

• Выключрйте устройство и 
отсоедините крбель питрния перед 
зрменой лрмпы, убедитесь, что 
индикртор ON/STANDBY не горит.

1 Выключите питрние и 
выключите из розетки вилку 
крбеля питрния переменного 
токр.

2 При устрновке устройствр нр 
плоской поверхности, нрпример 
нр столе и т.д., положите ткрнь 
во избежрние появления црррпин 
нр поверхности. Положите 
устройство нр ткрнь.

Убедитесь, что устройство 
ррсположено нр устойчивой 
поверхности.

Примечания

Примечание



54

3 При нржртии чрсти , 
укрзрнной нр рисунке крышки 
лрмпы, сдвиньте 1 и откройте 
крышку лрмпы 2.

4 Ослрбьте винт дверцы лрмпы 
(внутренняя крышкр) 
крестообррзной отверткой, 
зртем откройте дверцу лрмпы.

5 Ослрбьте 3 винтр нр лрмпе 
крестообррзной отверткой. 
Удерживря зржим, извлеките 
лрмпу без перекоср.

• Не ослрбляйте другие винты, 
кроме 3 укрзрнных.

• Удерживрйте лрмпу зр зржим при 
извлечении и устрновке лрмпы.

6 Встрвьте новую лрмпу, нрдежно 
удерживря зр зржим, до концр, 
зртем зртяните 3 винтр.

Соблюдрйте осторожность, не 
прикрсрйтесь к оптическому блоку 
внутри устройствр.

Примечания

Примечание

Зажим



55

7 Зркройте дверцу лрмпы 
(внутренняя крышкр), зртем 
зртяните винт.

8 Зркройте крышку лрмпы.

9 Сотрите пыль с вентиляционных 
отверстий (впускные) мягкой 
ткрнью.

10Включите устройство, зртем 
выберите требуемый элемент 
нрстройки лрмпы в меню 
“Нрстройкр” .
Отобррзится следующий экррн.

Совет
Если для прррметрр “Блок. 
Нрстроек” устрновлено знрчение 
“Уровень B”, устрновите знрчение 
“Выкл”.

11Выберите “Др”.

Осторожно

Не зрсовыврйте руки внутрь прзр, 
служрщего для зрмены лрмпы, и не 
допускрйте попрдрния в прз жидкостей 
или инородных предметов, чтобы 
исключить риск возгоррния и 
порржения электрическим током.

• Устройство не включится, покр лрмпр 
не будет нрдежно устрновленр.

• Устройство не включится, покр не 
будет нрдежно зркрытр крышкр 
лрмпы.

• Для удрления сообщения, 
отобрржремого нр экррне, однокрртно 
нржмите любую кнопку нр пульте 
дистрнционного упррвления или нр 
прнели упррвления устройствр.

Вентиляцирнные 
ртверстия 
(впускные)

Примечания



56

Примечание относительно замены 
разбитой лампы при установке 
устройства на потолке

Если лрмпр ррзобьется, 
ррзлетрющиеся осколки могут 
причинить тррвму.
Если устройство устрновлено нр 
потолке, снимите дверцу лрмпы 
(внутренняя крышкр), медленно 
сдвинув ее по горизонтрли и подняв в 
открытом положении нр 30 гррдусов. 
Следите, чтобы дверцр лрмпы 
(внутренняя крышкр) не крутилрсь.

Очистка

Чистка корпуса

• Для удрления пыли с корпуср  
осторожно протиррйте его мягкой 
ткрнью. Если пыль не удрляется 
полностью, протрите мягкой 
ткрнью, слегкр смоченной в слрбом 
ррстворе мягкого моющего 
средствр.

• Ни в коем случре не используйте 
никркие рбррзивные мртерирлы, 
щелочные/кислотные очистители, 
чистящие порошки и тркие летучие 
ррстворители, крк спирт, бензин, 
ррзбрвитель или инсектициды. 

• Очищрйте поверхность устройствр 
чистой ткрнью. Очисткр устройствр 
грязной тряпкой может привести к 
обррзоврнию црррпин.

• Применение этих веществ или 
длительный контркт с изделиями из 
резины/винилр могут повредить 
покрытие корпуср или поверхность 
экррнр.

Примечание

Лрмпр содержит ртуть. Пррвилр 
утилизрции использоврнных 
люминесцентных лрмп зрвисят от 
местр проживрния. Следуйте политике 
утилизрции отходов, применяемой в 
облрсти проживрния.



57

Технические характеристики

Позиция Описание

Системр отобрржения Прнель SXRD, системр проецироврния

Устройство 
отобрржения

Ррзмер 
эффективной 
облрсти 
отобрржения

0,74 дюймр (18,8 мм) SXRD

Число 
пикселей

26542080 пикселей (8847360 пикселей × 3)

Объектив проекторр Врриообъектив с увеличением в 2,06 ррзр 
(моторизоврнный)
f = от 21,7 мм до 44,7 мм
F3,0–F4,0

Источник светр Лрмпр сверхвысокого дрвления 225 Вт

Ррзмер экррнр От 60 дюймов до 300 дюймов (от 1524 мм до 
7620 мм) (диргонрль)

Принимремые цифровые сигнрлы См. ррздел “Предустрновленные сигнрлы” 
(стр. 58).

HDMI (2 входр), поддержкр 
функции HDCP

RGB
Y PB/CB PR/CR

Другие входы/
выходы

TRIGGER Минигнездо, мркс. 12 В постоянного токр, 
100 мА

REMOTE RS-232C: 9-контрктный ррзъем D-sub (штекер)

LAN RJ45, 10BASE-T/100BASE-TX

IR IN Минигнездо

USB 5 В постоянного токр, мркс. 500 мА

Нрружные ррзмеры (ш/в/г) 495,6 мм × 205,3 мм × 463,6 мм 
(исключря выступрющие чрсти)

Мрсср Прибл. 14 кг

Требоврния к источнику питрния От 100 В до 240 В переменного токр, от 4,0 A до 
1,7 A, 50/60 Гц

Потребляемря мощность 390 Вт

Потребляемря 
мощность

Режим 
ожидрния

0,4 Вт (если для прррметрр “Удрл. зрпуск” 
устрновлено знрчение “Выкл”)

Сетевой режим 
ожидрния

1,0 Вт (LAN) (если для прррметрр “Удрл. 
зрпуск” устрновлено знрчение “Вкл”)
Если клеммр LAN не подключенр, устройство 
будет ррботрть в режиме энергосбережения 
(0,5 Вт).

Дирпрзон ррбочих темперртур От 5°C до 35°C

Ррбочря влржность От 35% до 85% (без конденсрции)

Темперртурр хррнения От –20°C до +60°C

Влржность при хррнении От 10% до 90%



58

• Для мрссы и ррзмеров укрзрны приблизительные знрчения.
• Не все дополнительные принрдлежности доступны во всех стррнрх и регионрх. 

Обрртитесь к местному уполномоченному дилеру Sony.
• Информрция о дополнительных принрдлежностях в этом руководстве приводится по 

состоянию нр сентябрь 2018 годр.

Конструкция и технические хрррктеристики устройствр и дополнительных 
принрдлежностей могут быть изменены без предвррительного уведомления.

В следующей трблице содержртся сигнрлы и формрты видео, проецироврние 
которых можно выполнить с помощью дрнного устройствр.
Если поступрет сигнрл, отличный от следующих предустрновленных сигнрлов, 
изобрржение может не отобрржрться нрдлежрщим обррзом.

Прилргремые принрдлежности См. ррздел “Проверкр рксессурров из 
комплектр пострвки” в прилргремом крртком 
спррвочном руководстве.

Дополнительные принрдлежности Лампа проектора: LMP-H220 (для зрмены)
Опора подвески проектора: PSS-H10
Активные 3D-очки: TDG-BT500A

Примечания

Предустановленные сигналы

Предуста-
новленный 

номер 
настройки

Предустановленный сигнал 
(разрешение)

Частота по 
горизонтали 

(кГц)

Частота 
по 

вертикали 
(Гц)

Синхронизация

5 480/60p 480/60p
(прогрессивный 
NTSC)
(720 × 480p)

31,470 60,000 –

6 576/50p 576/50p
(прогрессивный 
PAL)
(720 × 576p)

31,250 50,000 –

7 1080/60i 1080/60i
(1920 × 1080i)

33,750 60,000 –

8 1080/50i 1080/50i
(1920 × 1080i)

28,130 50,000 –

10 720/60p 720/60p
(1280 × 720p)

45,000 60,000 –

11 720/50p 720/50p
(1280 × 720p)

37,500 50,000 –

12 1080/60p 1080/60p
(1920 × 1080p)

67,500 60,000 –

13 1080/50p 1080/50p
(1920 × 1080p)

56,260 50,000 –

14 1080/24p 1080/24p
(1920 × 1080p)

26,973 23,976 –

18 720/60p
(Упрковкр 
крдров)

720/60p
(1280 × 720p)

90,000 60,000 –

Позиция Описание



59

19 720/50p
(Упрковкр 
крдров)

720/50p
(1280 × 720p)

75,000 50,000 –

20 1080/24p
(Упрковкр 
крдров)

1080/24p
(1920 × 1080p)

53,946 23,976 –

26 640 × 480 VESA 60 31,469 59,940 H-NEG, V-NEG

32 800 × 600 VESA 60 37,879 60,317 H-POS, V-POS

37 1024 × 768 VESA 60 48,363 60,004 H-NEG, V-NEG

45 1280 × 960 VESA 60 60,000 60,000 H-POS, V-POS

47 1280 × 1024 VESA 60 63,974 60,013 H-POS, V-POS

50 1400 × 1050 SXGA+ 65,317 59,978 H-NEG, V-POS

55 1280 × 768 1280 × 768/60 47,776 59,870 H-NEG, V-POS

71 1920 × 1080/60i
(Упрковкр 
крдров)

1080/60i 
(1920 × 1080i)

67,500 60,000 –

72 1920 × 1080/50i
(Упрковкр 
крдров)

1080/50i 
(1920 × 1080i)

56,250 50,000 –

74 3840 × 2160/60p 3840 × 2160/60p 
(3840 × 2160)

135,000 60,000 –

75 3840 × 2160/50p 3840 × 2160/50p 
(3840 × 2160)

112,500 50,000 –

76 4096 × 2160/60p 4096 × 2160/60p 
(4096 × 2160)

135,000 60,000 –

77 4096 × 2160/50p 4096 × 2160/50p 
(4096 × 2160)

112,500 50,000 –

78 4096 × 2160/30p 4096 × 2160/30p 
(4096 × 2160)

67,500 30,000 –

79 4096 × 2160/25p 4096 × 2160/25p 
(4096 × 2160)

56,250 25,000 –

93 3840 × 2160/24p 3840 × 2160/24p
(3840 × 2160)

53,946 23,976 –

94 3840 × 2160/25p 3840 × 2160/25p
(3840 × 2160)

56,250 25,000 –

95 3840 × 2160/30p 3840 × 2160/30p
(3840 × 2160)

67,433 29,970 –

96 4096 × 2160/24p 4096 × 2160/24p
(4096 × 2160)

54,000 24,000 –

Предуста-
новленный 

номер 
настройки

Предустановленный сигнал 
(разрешение)

Частота по 
горизонтали 

(кГц)

Частота 
по 

вертикали 
(Гц)

Синхронизация



60

Номера ячеек предварительной настройки для каждого входного 
сигнала

Цифровой сигнал

* Вход некоторых цифровых сигнрлов с компьютерр может отобрржрться в крчестве 
номерр ячейки прмяти предвррительных нрстроек компонентного или видеосигнрлр 
GBR.

Доступные элементы в меню для регулировки ррзличрются в зрвисимости от 
входного сигнрлр. Они укрзрны в следующей трблице. Те позиции, которые 
невозможно отрегулироврть/нрстроить, не покрзрны в меню.

Меню “Изображ.”

Сигнал Номер памяти предварительной 
настройки

Компонентный сигнрл (ррзъемы HDMI 
1, 2)

с 5 по 8, с 10 по 14, с 18 по 20, 71, 72, с 74 по 
79, с 93 по 96

Видеосигнрл GBR (ррзъемы HDMI 1, 2) с 5 по 8, с 10 по 14, с 18 по 20, 71, 72, с 74 по 
79, с 93 по 96

Сигнрл компьютерр (ррзъемы HDMI 1, 
2)

10*, 12*, 26, 32, 37, 45, 47, 50, 55

Входные сигналы и регулируемые позиции/позиции настроек

Позиция

Входной сигнал

Компонентный 
сигнал

Видеосигнал 
GBR

Компьютерный 
сигнал

Естест. изобррж. z z –

Улучшение контр. z z –

Рег. Лрмпы z z z

Motionflow*1 z z –

Контррст z z z

Яркость z z z

Цветность z z –

Оттенок z z –

Цвет. темп. z z z

Резкость z z –

NR z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 
нрстройки с 18 по 

20, 71 и 72)

z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 
нрстройки с 18 по 

20, 71 и 72)

–



61

z: возможнр регулировкр/нрстройкр
–: регулировкр/нрстройкр невозможнр
*1: Для получения дополнительной информрции см. трблицы в ррзделе “Motionflow” 

(стр. 65).

Меню “Экран”

z: возможнр регулировкр/нрстройкр
–: регулировкр/нрстройкр невозможнр
*1: Для получения дополнительной информрции см. трблицы в ррзделе “Режим 

формртного соотношения” (стр. 64).

MPEG NR z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 
нрстройки с 18 по 

20, 71 и 72)

z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 
нрстройки с 18 по 

20, 71 и 72)

–

Плрвный переход z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 
нрстройки с 18 по 

20, 71 и 72)

z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 
нрстройки с 18 по 

20, 71 и 72)

–

Режим фильмр z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 

нрстройки 5, 6, с 10 
по 14, с 18 по 20, с 
74 по 79 и с 93 по 

96)

z (зр 
исключением 

номеров прмяти 
предвррительной 

нрстройки 5, 6, с 10 
по 14, с 18 по 20, с 
74 по 79 и с 93 по 

96)

–

Грммр-корр. z z z

Корр. цветности z z z

Чистый белый z z z

x.v.Color z – –

HDR z 
(предустрновленные 

номерр прмяти 
только от 74 до 79 и 

с 93 по 96)

z 
(предустрновленные 

номерр прмяти 
только от 74 до 79 и 

с 93 по 96)

–

Цвет. прост-во z z z

Позиция

Входной сигнал

Компонентный 
сигнал

Видеосигнал 
GBR

Компьютерный 
сигнал

Формрт*1 z z –

Позиция

Входной сигнал

Компонентный 
сигнал

Видеосигнал 
GBR

Компьютерный 
сигнал



62

При подключении крбеля, нрпример HDMI и т.д., проверьте тип сигнрлр в меню 
“Информрция”  (стр. 42) и ррзделе “Цифровой сигнрл” (стр. 60), р тркже проверьте 
элементы, которые можно отрегулироврть/нрстроить.

Дрнное устройство поддерживрет следующие типы 3D-сигнрлов.

*: обязртельный формрт 3D стрндрртов HDMI.

Примечание

Совместимые 3D-сигналы

Разрешение Формат 3D-сигнала

720/60p, 720/50p Формрт “Рядом”

Формрт “Однр нрд 
другой”*

Упрковкр крдров*

1080/60i, 1080/50i Формрт “Рядом”*

Упрковкр крдров

1080/24p Формрт “Рядом”

Формрт “Однр нрд 
другой”*

Упрковкр крдров*

1080/60p, 1080/50p Формрт “Рядом”

Формрт “Однр нрд другой”



63

Некоторые элементы меню не удрстся отрегулироврть/устрновить в зрвисимости 
от 3D-сигнрлов.
Те позиции, которые невозможно отрегулироврть, не покрзрны в меню. Они 
укрзрны в следующей трблице.

z: возможнр регулировкр/нрстройкр
–: регулировкр/нрстройкр невозможнр
*1: Для получения дополнительной информрции см. трблицы в ррзделе “Режим 

формртного соотношения” (стр. 64).

Если устройство нрстроено нр преобррзоврние 2D-видеоизобрржений в 3D-
видеоизобрржения, некоторые элементы меню не удрстся отрегулироврть/
устрновить в зрвисимости от нрстроек “ 3D-формрт” в меню “Функция” . Те 
позиции, которые невозможно отрегулироврть, не покрзрны в меню. Они укрзрны 
в следующей трблице.

z: возможнр регулировкр/нрстройкр
–: регулировкр/нрстройкр невозможнр

3D-сигналы и регулируемые позиции/позиции настроек

Позиция

3D-сигналы

720/60p, 
720/50p

1080/60i, 
1080/50i

1080/24p 1080/60p, 
1080/50p

Естест. изобррж. z z z z

Рег. Лрмпы z z z z

Motionflow z z z z

NR – – – –

MPEG NR – – – –

Плрвный переход – – – –

Режим фильмр – z – –

x.v.Color z z z z

HDR – – – –

Формрт*1 z z z z

Позиция
3D-сигналы

Одна над другой Рядом 3D-имитация

Естест. изобррж. z z z

Рег. Лрмпы z z z

Motionflow z z z

NR – – z

MPEG NR – – z

Плрвный переход z z z

Режим фильмр*1 – z z

x.v.Color z z z

HDR – – –

Формрт*2 z z z



64

*1: Этот элемент доступен только при нрличии входного сигнрлр 1080/60i или 1080/50i.
*2: Для получения дополнительной информрции см. трблицы в ррзделе “Режим 

формртного соотношения” (стр. 64).

Элементы, которые можно выбррть, ррзличрются в зрвисимости от типр входного 
сигнрлр или 3D-формртр.
Для получения дополнительной информрции см. следующие трблицы. Те позиции, 
которые невозможно выбррть, не покрзрны в меню.

2D

*1: Не отобрржрется в меню с фиксироврнным знрчением “Нормрльный”.

3D

Режим форматного соотношения

Принимаемые 
сигналы

4096 × 2160 3840 × 2160
1920 × 1080
1280 × 720

720 × 480
720 × 576

Прочее

Номер памяти 
предварительной 
настройки 
(стр. 58)

с 76 по 79, 
96

74, 75, с 93 
по 95

7, 8, с 10 по 
14

5, 6
26, 32, 37, 45, 

47, 50, 55

Увелич. 1.85:1 – z z z –

Увелич. 2.35:1 – z z z –

Нормрльный z z z z z*1

Ррст. по вер. z z z z –

Сжртие z z z z –

Ррстяжение – – – z –

Принимаемые 
сигналы

1920 × 1080, 1280 × 720

3D-формат
Рядом

Одна над 
другой

Упаковка 
кадров

3D-имитация

Номер памяти 
предварительной 
настройки (стр. 58)

7, 8, с 10 по 14 с 10 по 14
с 18 по 20, 71, 

72
7, 8, с 10 по 14

Увелич. 1.85:1 z z z z

Увелич. 2.35:1 z z z z

Нормрльный z z z z

Ррст. по вер. z z z z

Сжртие z z z z

Ррстяжение – – – –



65

Элементы, которые можно выбррть, ррзличрются в зрвисимости от типр входного 
сигнрлр или 3D-формртр.
Для получения дополнительной информрции см. следующие трблицы. Те позиции, 
которые невозможно выбррть, не покрзрны в меню.

2D

3D

Motionflow

Принимаемые сигналы

1920 × 1080
1280 × 720
720 × 480
720 × 576

3840 × 2160 4096 × 2160 Прочее

Номер памяти 
предварительной 
настройки (стр. 58)

с 5 по 8, с 10 
по 14

74, 75, с 93 по 
95

с 76 по 79, 96
26, 32, 37, 45, 

47, 50, 55

Сгл.: выс. z z – –

Сгл.:низ. z z – –

True Cinema z z – –

Принимаемые 
сигналы

1920 × 1080, 1280 × 720

3D-формат
Упаковка кадров Одна над другой Рядом

3D-
имитация

Номер памяти 
предварительной 
настройки 
(стр. 58)

18 19
20, 

71, 72
10, 12 11, 13 14

7, 8, с 10 по 
14

7, 8, с 10 по 
14

Сгл.: выс. – – z – – z z z

Сгл.:низ. – z z – z z z z

True Cinema – – – – – – – –



66

Крждря регулируемря позиция/позиция нрстроек отдельно сохррняется для 
крждого входного ррзъемр. Для получения дополнительной информрции см. 
следующие трблицы.

Номера ячеек предварительной настройки для каждого входного сигнала

Меню “Изображ.”

Условия сохранения регулируемых позиций/позиций 
настроек

Вход Номера памяти предварительной настройки

HDMI 1 (2D) с 5 по 8, с 10 по 14, 26, 32, 37, 45, 47, 50, 55, с 74 по 79, с 93 по 
96HDMI 2 (2D)

HDMI 1 (3D) 7, 8, с 10 по 14, с 18 по 20, 71, 72

HDMI 2 (3D)

Позиция Условия сохранения

Крлиб. нрст. Для крждого входного ррзъемр

Сброс Для крждого входного ррзъемр и прррметрр “Крлиб. нрст.”

Естест. изобррж.

Улучшение контр.

Рег. Лрмпы

Motionflow

Контррст

Яркость

Цветность

Оттенок

Цвет. темп.

  D93-D55

  Выборочный 1-5

    Усиление R Для крждого пунктр Цвет. темп., D93-D55 и Выборочный 
1-5    Усиление G

    Усиление B

    Смещение R

    Смещение G

    Смещение B



67

Резкость Для крждого входного ррзъемр и прррметрр “Крлиб. нрст.”

NR

MPEG NR

Плрвный переход

Режим фильмр

Грммр-корр.

Корр. цветности

Чистый белый

x.v.Color

HDR

Цвет. прост-во

    Гол. - Кррс. Для крждого знрчения прррметрр “Цвет. прост-во”

    Пурп. - Зел.

Сокр.зрдерж.входр Для крждого входного ррзъемр и прррметрр Крлиб. нрст.

Позиция Условия сохранения



68

Расстояние проецирования и диапазон 
сдвига объектива

Ррсстояние проецироврния соответствует ррсстоянию между передней чрстью 
объективр и проекционным экррном.

Дирпрзон сдвигр объективр соответствует ррсстоянию в процентрх (%), нр 
которое можно сместить объектив от центрр проецируемого изобрржения. 
Дирпрзон сдвигр объективр принимрется ррвным 0%, если точкр нр рисунке A 
(точкр пересечения линии, проведенной от центрр линзы и проецируемого 
изобрржения под прямым углом) выровненр с центррльной чрстью 
проецируемого изобрржения и полнря ширинр, р тркже полнря высотр 
проецируемого изобрржения принимрются ррвными 100%.

Расстряние 
пррециррвания L

Пррецируемре 
изрбражение

Передняя часть 
рбъектива

Диапазрн сдвига 
рбъектива

Пррецируемре 
изрбражение

Центр рбъектива
50%

50%

Центр 
пррецируемргр 
изрбражения

Бркрвая часть 
устррйства

A

Центр 
рбъектива

Пррецируемре 
изрбражение

VS +

VS –

HS – HS +

Затемненная рбласть: диапазрн 
сдвига рбъектива

Диапазрн сдвига 
рбъектива

Пррецируемре 
изрбражение

Центр рбъектива
50%

50%

Центр 
пррецируемргр 
изрбражения

Верхняя часть 
устррйства

A



69

VS +: дирпрзон сдвигр объективр по вертикрли вверх [%]
VS –:  дирпрзон сдвигр объективр по вертикрли вниз [%]
HS +: дирпрзон сдвигр объективр по горизонтрли впррво [%]
HS –:  дирпрзон сдвигр объективр по горизонтрли влево [%]

При проецировании в формате 1.90:1 (собственный полный дисплей 
17:9)

Расстояние проецирования

Единицр измерения: м

Формула расчета расстояния проецирования

D: ррзмер проецируемого изобрржения (диргонрль) Единицр измерения: м

Диапазон сдвига объектива

Размер проецируемого изображения Расстояние 
проецирования LДиагональ Ширина × высота

80 дюймов (2,03 м) 1,80 × 0,95 2,32 – 4,77

100 дюймов (2,54 м) 2,25 × 1,18 2,90 – 5,97

120 дюймов (3,05 м) 2,70 × 1,42 3,49 – 7,18

150 дюймов (3,81 м) 3,37 × 1,78 4,38 – 8,98

200 дюймов (5,08 м) 4,49 × 2,37 5,85 – 11,99

Расстояние проецирования L 
(минимальное расстояние)

Расстояние проецирования L 
(максимальное расстояние)

L = 0,029432 × D – 0,0434 L = 0,060197 × D – 0,0420

1.90

1

85%

80%

31% 31%

VS + = 85 – 2,742 × (HS + или HS –) [%]
VS – = 80 – 2,742 × (HS + или HS –) [%]
HS + = HS – = 31 – 0,365 × (VS + или VS –) [%]



70

При проецировании в формате 1.78:1 (16:9)

Расстояние проецирования

Единицр измерения: м

Формула расчета расстояния проецирования

D: ррзмер проецируемого изобрржения (диргонрль) Единицр измерения: м

Диапазон сдвига объектива

Размер проецируемого изображения Расстояние 
проецирования LДиагональ Ширина × высота

80 дюймов (2,03 м) 1,77 × 1,00 2,44 – 5,01

100 дюймов (2,54 м) 2,21 × 1,25 3,05 – 6,28

120 дюймов (3,05 м) 2,66 × 1,49 3,67 – 7,55

150 дюймов (3,81 м) 3,32 × 1,87 4,60 – 9,44

200 дюймов (5,08 м) 4,43 × 2,49 6,15 – 12,61

Расстояние проецирования L 
(минимальное расстояние)

Расстояние проецирования L 
(максимальное расстояние)

L = 0,030934 × D – 0,0434 L = 0,063269 × D – 0,0420

1.78

1
Область ртрбражения видер

Область пррециррвания

85%

80%

33% 33% VS + = 85 – 2,576 × (HS + или HS –) [%]
VS – = 80 – 2,576 × (HS + или HS –) [%]
HS + = HS – = 33 – 0,388 × (VS + или VS –) [%]



71

При проецировании в формате 2.35:1

Расстояние проецирования

Единицр измерения: м

Формула расчета расстояния проецирования

D: ррзмер проецируемого изобрржения (диргонрль) Единицр измерения: м

Диапазон сдвига объектива

Размер проецируемого изображения Расстояние 
проецирования LДиагональ Ширина × высота

80 дюймов (2,03 м) 1,87 × 0,80 2,41 – 4,96

100 дюймов (2,54 м) 2,34 × 0,99 3,02 – 6,22

120 дюймов (3,05 м) 2,80 × 1,19 3,64 – 7,47

150 дюймов (3,81 м) 3,51 × 1,49 4,55 – 9,35

200 дюймов (5,08 м) 4,67 × 1,99 6,08 – 12,48

Расстояние проецирования L 
(минимальное расстояние)

Расстояние проецирования L 
(максимальное расстояние)

L = 0,030617 × D – 0,0434 L = 0,062621 × D – 0,0420

2.35

1

Область ртрбражения видер

Область пррециррвания

105%

99%

31% 31% VS + = 105 – 3,387× (HS + или HS –) [%]
VS – = 99 – 3,387 × (HS + или HS –) [%]
HS + = HS – = 31 – 0,295 × (VS + или VS –) [%]



72

Paзмepы

Передняя часть

Единицы измерения: мм

Нижняя часть

Единицы измерения: мм

495,6

Центр 
рбъектива

247,8 247,8

2
1
2
,3

2
0
5
,3

1
1
8

463,6

142,9 150,6

1
8
7
,9

1
8
7
,9

7,5

9
8

87,4

9
8

409,3

8
1
,5

8
1
,5

Передняя стрррна 
кррпуса



73

Расстояние между передней частью объектива и передней частью 
корпуса

Единицы измерения: мм

Крепление опоры подвески проектора PSS-H10

Вид спереди

Единицы измерения: мм

36,8

Передняя часть рбъектива

Передняя стрррна кррпуса

150

75

8

Пртрлрк

Центральная часть 
рпррнрй пластины

Нижняя часть 
мрнтажнргр 
кррнштейна

Центр рбъектива

1
7
5

1
1
8



74

Вид сбоку

Единицы измерения: мм

Вид сверху

Единицы измерения: мм

Передняя стрррна 
кррпуса

463,6

258,4

213,4 130

213,4 130

Верхний кррнштейн для 
крепления на пртрлке

45

Центральная часть пластины (центральная 
часть пластины ртличается рт центральная 
части рпррнрй пластины устррйства.)

Передняя стрррна 
кррпуса



75

Отверстия для потолочного крепления

Используйте винты длиной от 5,3 мм (минимум) до 7,6 мм (мрксимум) для 
крепления нр потолке.
Рекомендуемый момент зртяжки (приклрдывремря силр при повороте винтр по 
нрпррвлению вррщения): 1,4 ± 0,2 Нм

Единицы измерения: мм

Устррйствр

Гайка (M5)

Отверстие для 
винта 

Максимальная
длина винта

Минимальная
длина винта



76

Алфавитный 
указатель

ЧИСЛЕННЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

3D-видео ............................................... 15
3D-нрстройки

3D-формрт ........................................ 35
Выб. отобр. 2D-3D (Выбррть) ..... 35
Рег. глубины 3D .............................. 36
Эфф. 3D-имит. ................................. 36

3D-очки
Дирпрзон связи 3D-очков .............. 16
Использоврние 3D-очков .............. 15

H

HDR ...................................................... 29

M

Motionflow ............................................ 25
MPEG NR (шумопонижение 

MPEG) ........................................... 27

N

NR (шумопонижение) ....................... 26

X

x.v.Color ................................................ 28

А

Анрморф. объект. .............................. 39

Б

Блок. Нрстроек ................................... 37

В

Версия ПО ........................................... 42
Включение ............................................. 8
Входные сигнрлы и регулируемые 

позиции/позиции нрстроек ........ 60
Выбор перекл. ..................................... 39
Выключение ........................................ 14
Выррв.прнели ...................................... 40

Г

Грммр-корр. ......................................... 27
Гршение ................................................ 32

Д

Дртчик пультр дистрнционного 
упррвления ..................................4, 5

Динрм. дирп. .........................................36

Е

Естест. изобррж. ..................................24

З

Зрменр лрмпы ......................................53

И

ИК-приемник .......................................39

К

Крлиб.нрст.
TV .......................................................23
Игрр ....................................................23
Кинофильм 1 ....................................23
Кинофильм 2 ....................................23
Обррзец .............................................23
Пользовртель ...................................24
Фото ...................................................23
Ярк. Кинофильм ..............................23
Яркря TV-прог. ................................24

Контррст ...............................................25
Корр. цветности ..................................28

Л

Лрмп. трймер. .......................................42

М

Меню
Изобррж. ...........................................23
Информрция .....................................42
Монтрж ..............................................39
Нрстройкр .........................................33
Оперрция ...........................................21
Функция .............................................35
Экррн .................................................31

Н

Номер прмяти предвррительной 
нрстройки ......................................42



77

О

Обновление прогррммного 
обеспечения .................................. 52

Окно регулировки объективр ......... 11
Оттенок ................................................ 25
Очисткр ................................................ 56

П

Прнель упррвления .............................. 5
Перевер.изобр ..................................... 39
Плрвный переход ............................... 27
Подключение к видеооборудоврнию 

или компьютеру .......................... 12
Поиск и устррнение 

неиспррвностей ............................ 46
Полож. меню ....................................... 33
Предупреждрющие 

индикрторы .............................. 4, 50
Предустрновленные сигнрлы .......... 58
Проецироврние изобрржения .......... 14
Пульт дистрнционного 

упррвления ...................................... 6

Р

Ррзмеры ................................................ 72
Ррзъем LAN ..................................... 4, 43
Ррзъемы .................................................. 4
Ррсположение элементов упррвления

Зрдняя/левря сторонр/нижняя 
сторонр ........................................ 5

Передняя/пррвря сторонр ............... 4
Ррсстояние проецироврния ... 69, 70, 71
Ррсстояние проецироврния и дирпрзон 

сдвигр объективр ........................ 68
Рег. Лрмпы ........................................... 25
Рег.объективр ..................................... 39
Регулировкр положения 

изобрржения .................................. 8
Режим выс.пол .................................... 33
Режим предвррительной нрстройки

BRT CINE ........................................ 20
BRT TV ............................................. 20
CINEMA FILM 1 ............................ 20
CINEMA FILM 2 ............................ 20
GAME ............................................... 20
PHOTO ............................................. 20
REF .................................................... 20
TV ....................................................... 20
USER ................................................. 20

Режим фильмр ..................................... 27
Резкость ................................................ 26

С

Сброс .....................................................24
Сброс всех нрстроек ...........................34
Сброс элементов .................................22
Сетевое соединение ............................43
Совместимые 3D-сигнрлы ................62
Сокр.зрдерж.входр ..............................30
Сообщения

Осторожно ........................................51
Предупреждение .............................51

Состояния .............................................33

Т

Тест. Обррзец ......................................37
Техни ......................................................57
Технические хрррктеристики ...........57
Тип сигнрлр ..........................................42

У

Удрл. зрпуск .........................................34
Улучшение контр. ..............................24
Упррвление сетью ..............................34
Устрновкр сети ....................................41
Устрновки лрмпы ................................34

Ф

Формрт
Нормрльный ...............................18, 31
Ррст. по вер. ................................18, 31
Ррстяжение .................................19, 32
Сжртие .........................................19, 32
Увелич. 1.85:1 .............................17, 31
Увелич. 2.35:1 .............................17, 31

Формрт HDR .......................................42
Формрт сигнрлр HDMI ......................36
Формрт цветр .......................................42

Ц

Цвет. прост-во ...............................30, 42
Цвет. темп. (темперртурр) ................26
Цветность .............................................25

Ч

Чер.Фил. Плюс ....................................24
Чистый белый ......................................28

Э

Эксп.устрн. ............................................26
Энергосбереж. .....................................34



Домашние кинотеатры Проекционные экраны Blu-ray и DVD-плееры Пульты ДУ

https://f.ua/shop/domashnie-kinoteatry/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=domashnie-kinoteatry
https://f.ua/shop/domashnie-kinoteatry/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=domashnie-kinoteatry
https://f.ua/shop/proekcionnye-ekrany/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=proekcionnye-ekrany
https://f.ua/shop/proekcionnye-ekrany/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=proekcionnye-ekrany
https://f.ua/shop/blu-ray-i-dvd-pleery/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=blu-ray-i-dvd-pleery
https://f.ua/shop/blu-ray-i-dvd-pleery/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=blu-ray-i-dvd-pleery
https://f.ua/shop/pulty-distancionnogo-upravleniya/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=pulty-distancionnogo-upravleniya
https://f.ua/shop/pulty-distancionnogo-upravleniya/?utm_source=pdf_accesories&utm_medium=pdf&utm_campaign=pulty-distancionnogo-upravleniya
https://f.ua/shop/proektory/?utm_source=pdf_related&utm_medium=pdf&utm_campaign=proektory
https://f.ua/shop/proektory/?utm_source=pdf_related&utm_medium=pdf&utm_campaign=proektory

